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LJKATER STINET” * DHE FILLIMET
ROMANTIKE TiE NAIMIT

I

Veprat e para gé shkroi dhe botoi Naimi
né gjuhé té huaj, ndonése pér nga vlera dhe
rol igé luajtén nuk hyjné né krijimtaring e tij
madhore, prapé ato kané réndésiné e tyre jo
vetém si pikénisje né veprimtaring letrare té
poetit tong, por dhe si krijime qé& i shérbejné
njohjes sé atyre premiseve e fakforéve té ci-
lat cuan né formimin ideo-artistik té Naimit,
gé njohim sot.

Dihet se Naimi éshté njé prej pérfaqé-
suesve mé té shquar té romantizmit shqip-
tar dhe nea kjo piképamje ia vlen t& dimé se
cilat gené interesat dhe ndikimet e hershme
tek ai, nga ¢’burime u ushqgye né fillimet e
veta letrare.

Fshté i njohur fakti se Naimi, né fillim,
nuk u prezantua si poet romantik. Né hapat

*) Novela ,Katér stinét” gjendet né origjinal né
Bibliotekén Kombétare, me nr. skedari 154-V.20, M.
Neim: Fusuli erbea — Istamboll 1300, turgisht, f.
127.
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e para, ai u dha pas poezisé klasike persiane,
u dashurua me veprat e Sadiut dhte Hafizit,
shkroi qindra vjersha persisht dhe duke
ndjekur traditén e letérsisé persiane, mode-
let e poetéve té preferuar, shkroi dhe botoi
véllimin poetik ,Endérrimet” (Tehajjulat).
Por mé voné, ai nuk ndoqgi kété rrugé dhe nuk
kish si ta ndigte. Fryma dhe mjetet tradicio-
nale té poezisé klasike persiane dhe turko-
arabe nuk i pérgjigjeshin kérkesave té reja
historike, nevojave té lévizjes kombétare q&
Naimi filloi me kohé t'i ndjejé e t'i kuptojé.

N# Zosimea ai kish mésuar giuhén dhe
letérsiné frénge, ish njohur me histering e
e Fratncés, kish lexuar veprat- ¢ Rusoit dhe
té Volterit. Naimi, pra, u ushqgye me ideté e
revolucionit borgjez dhe kéto ide s’kish si té
mos sillnin ndryshime né botékuptimin e tij
pérgjithésisht dhe té koncepteve estetike né
vecanti. Por kéto ide me siguri do té kishin
mbetur né kufijt e entuziazmit djaloshar edhe
te Naimi, né gofté se ai nuk do té ishte lidhur
ngushté me lévizjen kombétare té vendit té
tij. i

Hovi dhe organizimi g€ mori lévizja jong
kombétare pas ngjarjeve té Lidhjes sé Priz-
renit celén para poetit toné horizonte té pa-
kufishme pune dhe lufte, i dhané njé pér-
mbajtje konkrete botékuptimit té tij.

S’ka dyshim qé botékuptimi i pérparuar
qé pérftuan ideté e retvolucionit freng te poe-
ti yné dhe militizmi nga ana e tij né lévizjen
kombétare, qené faktorét kryesoré gé e héné
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Naimin. t& pérqafojé njé drejtim té shéndoshé
letrar, si¢ ish romantizmi pérparimtar.

Romantizmi né Evropé, né kohén kur e
pérgafoi Naimi, nuk ishte mé né lulézim,
pérkundrazi. Por dihet, pér arésye historitke,
se ai erdhi voné né disa letérsi, si¢ ndodhi me
letérsité e vendeve té robéruara ose té prapa-
mbetura. Njé fenomen i tillé ngjau edhe né
letérsing toné dhe njé aspekt té saj paraget
krijimtaria e Naimit.

fishté e kuptueshme gé Naimi, pér kohén
kur hyri né letérsi dhe pér detyrat gé kish
para lévizjes kombétare, nuk mund té& pérga-
fonte Kklasicizmin, njé drejtim letrar i Kaper-
cyer i njé shoqérie gé po largohej nga skena
e historisg, po as realizimin, gé me parimet e
veta kérkonte zbulmin e kontradiktave shogé-
rore dhe paraqitjen me vértetési té jetés. Né
kushtet e shogérisé sé atéhershme shqiptare
dhe té nivelit té letérsisé shqipe, romantizmi,
ishte ndoshta i vetmi drejtim letrar qé i pér-
gjigjej nevojave imperative, pér ta véné le-
tarsing né shérbim té luftés ¢lirimtare.

Pér kété arésye na duket se paraget mjaft
intetres hulumtimi i atyre elementeve & pre-
misave né krijimtatriné e Naimit qé e pre-
oatitén poetin tong si romantik. Marré nga
kjo piképamje, novela ,Katér stinét”, éshte
njé moment mjaft kuptim ploté.

Kalimi né pozitat e romantizmit pérbén-
te njé hap mjaft té réndésishém pér Naimin
po té kemi parasysh se ¢'pérfagésonte pera-
ndoria mesjetare turke. Poeti yné jetonte né
njé vend, ku ishin né fuqi obskurantizmi dhe
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injoranca, fanatizma e dhuna, ku jeta qe vé-
né nén zgjedhén e njé sistemi feudalo-ush-
tarak dhe feja e kleri kishin robéruar téré
sferat mendore e shpirtérore té€ njeriut. Nje-
riu dhe jeta e tij shogérore, bota e brendsh-
me gené krejt té huaja pér letérsiné. Prandaj,
ta drejtoje vémendjen nga njeriu dhe shogé-
ria njerézore, t& ¢moje botén e tij té bren-
dshme, ndjenjat dhe mendimet, ta shikoje
lumturing e njeriut mbi toké, té ngriheshe
kundér asketizmit dhe té hymnizoje natyrén,
ishte vetvetiu njé reagim i hapur ndaj ideo-
logjisé sunduese, ndaj letérsisé zyrtare dhe

dogmave myslimane.
Pérpjekjet e Naimit pér ta ‘béré Kkrijim-

taring pasqyré té jetés ishin pjesé e luftés sg
inteligjencies pérparimtare né perandoring
turke kundér reaksionit feudalo-klerikal.
Ndryshimet ekonomike e shogérore qé
ndodhén gjaté viteve té reformave té Tanzi-
matit (1830-1870) sollén pasoja té réndésish-
me edhe né letérsi. Pikérisht nga kjo kohg,
lind dhe zhvillohet letérsia borgjeze turke.
Shkrimtarét e brezit té ri si Shinasiu, Zija
Pasha, Ahmet Mitati etj. luftuan me ithtarét
. e kulturés feudale dhe epigonét e poezisé
klerikale, zhvilluan njé veprimtari té gieré
iluministe. Né kundérshtim me letérsiné e
méparshme, kéta i vuné vetes PEr detyré ta
lidhin letérsiné me jetén reale, t'i kushtojné
vémendje njeriut dhe problemeve té réndé-
sishme qé shgetésonin kohén e tyre. Kéto
pérpjekje gjetén pasqyrim jo vetém né bren-
diné e re gé filloi té rrjedhé né letérsiné tur-
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ke, po dhe né format e reja letrare gé u lav-
ruan si novela, romani, drama, té panjohura
deri atéhere prej letérsisé zyrtare.

Né radhét e para té késaj lufte gé bénte
intelegencia turke do té géndronte dhe Sa-
miu, i njohur me emrin Shemsedin Sami. Né
kété lufté, me sa duket, u angazhua dhe Na-
imi. Por angazhimi i Naimit né terrenin turk
nuk vazhdoi gjaté. Ndryshe nga Samiu, gé
forcat kryesore krijuese i lidhi me luftén e
inteligencies turke pér progresin shogéror e

politik né vendin ku jetonte, Naimi talentin

dhe téré aftésité e veta, duke filluar nga mezi
i viteve 80 ia kushton kryesisht kauzés s€ cli-
rimit té atdheut. Né fakt, novela ,Katér Sti-
nét”, eéshté e vetmja vepér letrare turgisht
gé pérbén kontributin e Naimit né luftén e
pérbashkét pér progres.

Dihet se Samiu zhvilloi njé puné té ma-
dhe me karakter iluminist, jo vetém duke pér-
kthyer libra si ,,Historia e Francés” apo duke
dhéné né turgisht njé séré veprash letrare té
huaja, ndérmjet té ciléve dhe ,Té mjerét” e
V. Hugoit, po dhe duke themeluar e drejtuar
organe té ndryshme e duke marré nisiativa té
tjera gé i shérbenin zgjimit dhe emancipimit
té popullit.

Né&- kété drejtim njé réndési té madhe ka
themelimi prej tij i Bibliotekés sé xhepit, mé
1884. Né kété puné, Samiu, duke marré mbi
vete barrén kryesore, térhoqi botuesin me té
shquar té Stambollit, armenin Mihran. Naimi,
gé sapo ishte vendosur aso kohe pérfundi-
misht né Stamboll, i erdhi, me sa duket, né
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béré né veprat e shkrimtaréve romantiké té
preferuar té Naimit, si¢ gené V. Hugoi dhe
Lamartini, na nxisin té pohojmeé se nuk kemi
t€é béjmeé as edhe thjesht me njé pérkthim. Na -
e thoté mendja se lénja jashté e emrit té au-
torit s’éshté pa arésye. Né gofté se Naimi do
ta kish pérkthyer kété vepér, duke i géndruar
hesnik orgjinalit, logjika e do qé ai ta vinte
emrin e autorit, ashtu si¢c do té ndodhte me
voné me pérkthimin e kéngés sé paré té Ilia-
dés sé Homerit. -

Ne mendojmeé, sic do € pérpigemi té aré-
syetojmé meé tutje, se ,Katér stinét” s'éshté
as vepér krejtésisht origjinale, as thjesht pér-
kthim, po njé pérshtatje e liré. Ka shumé
mundési gé Naimi ta keté marré nga ndonjé
vepér e letérsisé frenge, ideté, subjektin, per-
sonazhet dhe elemente té tjeré dhe kéto t'i
keté pérpunuar lirisht, duke futur dhe njé
pjese elementesh té veta. Njé praktiké e tillé
ishte e njohur né letérsiné turke té asaj kohe.
Nga mungesa e tradités, sidomos né fushén e
prozés, kish autoré gé subjektet, motivet, fi-
gurat apo dhe elemente té tjeré i merrnin nga
letérsia peréndimore, vecanérisht nga ajo
franceze dhe i trajtonin pastaj né ményrén e
tyre, simbas mundésive dhe aftésive té veta.

Dihet se vjersha e njohur e Naimit ,Te
varférit” ishte njé-pérshtatje e njé vjershe
homonime té V. Hugoit, po qé poeti yné nuk
e quaiti té arésyeshme té vejé ndonjé shénim.
Gjithé sa thamé pér analogjiné dhe pér
JKatér stinét”. Por pavarésisht nga mungesa
e njé pohimi t€ drejtpérdrejté nga ana e Nai-
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mit, mund té themi se disa vecori té pérmbaj-
tjes sé veprés na japin té drejté ta quajmeé
,Katér. stinét” njé pérshtatje té liré. Gjejmeé
né té elemente gé na kujtojné térthorazi reali-
tetin turk, ku jetonte poeti, tipare té psiko-
logjisé e t& ambientit fanatik gé i ndrydhte

e i shtypte ndjenjat e té rinjve: N& novelé

pérséritet heré pas here laitmotivi i njohur

i poezisé orientale: dashurija e bilbilit me

trandafilin. Lulet qé pérmenden shpesh jané

lulet karakteristike té lindjes, si trandafili,
karafili, zymbyli, jasemini, borziloku etj. Da-

shuria e dy té rinjve jepet vazhdimisht né njé

sfond lulesh e pérgjithésisht me njé flore té

pasur, gé té kujton florén e disa vendeve ori-

entale. Edhe nga piképamja e perceptimit poe-

tik té jetés gjejmé figura karakteristike pér

mentalitetin e ambientit ku jetonte Naimj.

Késhtu, dashuria éshté pérfytyruar si gjarpér,

apo zemra e prekur nga dashuria peérfytyro-

het e tela apo fusha e shtruar si qgilim e

qgielli si carcaf etj.

Pér njé puné deri diku origjinale flasin
dhe disa vecori kompozicionale e stilistike té&
veprés. Ményra se si jané thurur episodet,
thjeshtésia e kompozicionit, gjuha e thjeshté,
disa nuanca stilistike etj., e afrojné ,Kater
stinét” me Naimin. Si¢ do ta vémé re ajo
8shté pjellé e klimés letrare t€ KOhEs dhe nuk
e kalon stadin e letérsisé sé vendit ku jetonte
e krijonte shkrimtari yné.
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II

Novela ,Katér. stinét” éshté njé tregim
lirik ose mé miré té themi njé poemeé né pro-
zé KkKushtuar dashurisé. Ajo nuk ka subjekt
né kuptimin e miréfillté. Vendin e subjektit
e zé& pérshkrimi i dashurisé sé dy té rinjve,
duke pasur né sfond natyrén gjaté katér sti-
nave té vitit. Heronjt e tregimit jané Krye-
sisht, njé vajzé e njé djalé pa emér. Edhe
vendi ku zhvillohet idili i tyre jepet pa adre-
sé konkrete, diku- né gjirin e natyrés. Bile
dhe jeta &shté dhéné né kufi né mes té rea-
litetit dhe éndérres.

Por né zbulimin gradual gé i bén dashu-
risé, né pérshkrimin e metamorfozave té saj
né té katér stinét e vitit, autori ka hequr gja-
té téré veprés njé paralelizém né mes té€ da-
shurisé sé heronjve té tij dhe natyrés g€ arrin
deri né abstraksion.

Kjo sigurisht lidhet me até tendencé té
njohur té romantikéve, té cilét, né krijimin e
figurave, i largoheshin qéllimisht karaktere-
ve té gjallg, tipareve e situatave konkrete, du-
ke i kthyer késhtu ato né simbole e pérgjithé-
sisht né figura alegorike. Pak a shumé njé
praktiké té tillé do ta gjejmeé té shprehur dhe
né ,Katér stinét”.

Né themel té novelés jané véné dashuria
dhe natyra, si burime t€ gjalla t& kuptimit e
té gézimit té jet€s s€ njeriut mbi tokeé. Ato
‘jané pérshkruar me hollési pérmes njé pasu-
rie t& madhe detajesh té imta gé té kujtojné
shpesh punén e endur né filigram. Dhe pava-
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résisht nga fakti se deri né ¢’shkallé jané or-
gjinale, prapé ato e zbulojné Naimin & né
até kohé si artist mjaft té holl€, hetues té
imté té botés sé brendshme t€ njeriut e vroj-
tues aktiv té natyrés. Marré nga kjo piképam-
je lexuesi habitet me variacionin e madh té
pérshkrimeve té natyrés dhe té psikologjisé
sé njeriut t&é dashuruar. Njé gjé e tillé s’ka si t
té mos zgjojé interes e té mos ngjallé kéna-
Qési té vérteté estetike.

Dashuria e dy té rinjve na jepet né tre-
gim kryesisht népérmjet shetitjeve qé ata béj-
né né gjirin e natyrés gjaté katér stinave te
vitit. Ideja e veprés duket sa konkrete aq
edhe alegorike: dashuria, ashtu si natyra ka
stinét e saj, qé nuk varen nga vullneti i nje-
riut. Kété ide autori rreh té na e veértetojé
duke na e pérshkruar idilin e té rinjve hollg-

sisht né kohé té ndryshme. :
Shetitja e paré e dy té rinjve ndodh ng

pranveré. Ashtu si celet natyra, celet dhe da-
shuria e tyre. Si né njé fokus zbulohet para
lexuesve lindja e késaj ndjenje té fuqishme,
trazuar me déshira té vagélluara e dyshime,
me druajtje e heshtje, me buzégeshje e zé-
mérime té lehta. Duket sikur gazi e brgpga
nuk mund té kuptohen pa njéri-tjetrin. EF,h-
t& ajo fazé e dashurisé kur ka shumé déshira
dhe pak guxim, kur ka tundime, po ka dhe
maturi nga mungesa e PErvojés. 1
Dashuria na pérshkruhet si njé VuaJtJf
€ émbél g& buron nga njé kontradikté e forte
psikologjike: nga njé ané éshté déshira e ma-
dhe e t& rinjve pér t'u afruar, por nga ana
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tjetér, forca e zakonit, druajtja e turpi.

Té dashuruarve u mungojné fjalét. Koha
mé té shumtén e herés u kalon né heshtje.
Bile edhe kur shkémbejné ndonjé fjalg€, auto-
ri nuk na i jep ato. Efektin e fjaléve na i tre-
gon népérmjet pamjes se tyre, gjesteve, léviz-
jeve, géndrimit. , '

,JFjalét e dashurisé nuk mund té kupto-
hen. Kété té fshehté vetém ai qé e thot€ e ai
gé e dégjon mund ta kuptojné”.

Fjalét e dashurisé krahasohen me cice-
rimat e zogjve, té cilat, pér ne, nuk kané
kuptim, por jané té kéndshme dhe na prekin
ZEIMTEn.

Gjendja psikologjike e heronjve té tre-
gimit shté dhéné né harmoni té ploté me na-
tyrén. Natyra kudo shérben pér evidencimin
e dashurisé. Késhtu, téré ajo lektisje ndjen-
jash e endjesh, diéshirash e endérrash jepen
duke pasur si sfond pranverén, qé lulézon
rreth e qark. :

Né pranveré, me ringjalljen e natyrés don
té thoté autori zgjohet mé miré se asnjéheré
dhe dashuria. Prandaj, pranvera dhe dashu-
ria merren té lidhura ngushté, pérshkruhen
té gérshetuara me. njéra-tjetrén. Ndjenjés op-
timiste t&é dashurisé i éshté véneé peisazhi pra-
nveror plot drité e ngjyra, me variacione té
ndryshme. Kudo gé shetisin té rinjté, né fu-
sha e pyje, prané krojeve e lumejve, ndjehet
e preket pranvera. Kjo éshté arritur jo vetém
né pérshkrimin e hollé e piktoresk té florés
sé pasur dhe té kéngéve té zogjve, po dhe té
natyrés pérgjithésisht, té diellit dhe té qiellit,
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té reve dhe té erés né caste té ndryshme té
dités e té natés.

Takimet e shetitjet e dy té rinjve né sti-
nén e verés zéné pjesén meé té madhe té Jo-
velés. Marrédhénjet e trye né kété stiné jané
dhéné té plota dhe konkrete. Dashuria &shté
bEré mé e fugishme. Tani ata nuk kané friké
té afrohen, pérkundrazi, té ndezur e té dall-
disur nga zjarri i dashurisé nuk diné té shké-
puten nga njéri-tjetri. Jané mbyllur né njé
dhomé dhe kjo i ka dhéné autorit doré té na
1 pérshkruajé heronjt mé afér. Kjo éshté njé
pamje gé ndryshon nga tablloja idilike e pra-
nverés. Ndjenjat e déshirat tani nuk jané té
vagélluara apo té ndryshura. Ato jané para-
qitur té gjalla dhe té lira. Né ményré té ve-
cantgé, na jepen me radhé tiparet fizike té
vajzés, heré me ngjyra delikate, heré me njé
noté sensualizmi. Si vajza dhe djali paraqi-
ten shumé té ndjeshém, té ngarkuar me emo-
cione té forta. Gjéja mé e vogél i prek, ad
sa dhe bukuria e muzgut té€ mbrémjes ua
mbush syté me loté. Flasin pak, pér t& mos
théns hic. Mé shumé kundrojng -njéri-tjetrin.
Po né ndryshim nga pranvera, ata tani sho-
hin dhe péllumbat qé fluturojng€, ndjekin me
sy dhe zogjté e tjeré, vérejné lulet Pérqark_:
piné veré e hang pemé. Dhe kjo nuk éshté
béré pa géllim ata jané né verén e dashuri-
s8, gézojné frutat gé ge kjo stiné!

Kur dashuria e dy té rinjve &shté né kul-
min e saj, pa pritur i futen disa elemente gé
krijojné njé atmosferé pasigurije e skepticiz-
mi, béjné t& ndjehet ,,dicka e cuditshme, si
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njé shtatore trishtuese”. Dégjohen té kéndo-
jné zogj ndjellékeqgés si kukuvajka e bufi, shi-
het njé skifter qé i sillet pérgark ciftit. Lihet
pérshtypja se dicka po e kércénon dashurineé.

Me futjen e kétyre elementeve novela
nga kuptimi konkret merr njé kuptim alego-
rik. Tani vémendjen e lexuesit nuk e térheq
vetém pérshkrimi i marrédhénjeve konkrete
té ciftit, po dhe ajo tendencé filozofimi qé
nis té ravijézohet kétej e tutje né tregim.

‘Né pérshkrimin e vjeshtés tendenca e fi-
lozofizmit thellohet mé shumé. Autori i largo-
het gjithnjé e mé tepér pérshkrimeve kon-
krete dhe flet me gjuhén e alegorisé.

,Lulet tani nuk dolén génjeshtaré — u
thoné heronjve frutet e peméve — Po ju gé
u lulézoi dashurija, ku i kini frutet?”

Autori pohon se gézimet qgé sjell dashu-
ria, si cdo gjé né boté, nuk jané té pérjet-
shme. Ato vijné dhe ikin si péllumba gé& zéné
fole né zemrén e njeriut e pastaj largohen.
Kété fillojné ta ndjejné dy té rinjté né stinén
e vjeshtés:

,Dashuria qé& i kish héré ta donin njéri-
tjetrin, qé i kish béré té gézuar, g€ ua Kkish
treguar té bukur e té dashur botén dhe jetén
e tyre dhe gé u kish dhéné lumturi e rrojtje
pa andralla, pra kjo dashuri ishte meé té flu-
turuar si péllumbi dhe zemrat e tyre, qé ishin
cerdhe e kétij péllumbi, po mbeteshin
shkreté”.

T€ dy. té rinjté tani na paraqiten té ter-
hequr né mendime, t& ftohtg, té prekur. nga

brenga e dhimbja. ‘: \BLIOTEX S
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»Ata Kishin humbur pa shkak gézimin e
paré. Ishin zhyrtur né ca mendime qé poi tri-
shtonin gé té dy. Po béheshin pérheré e mé té
brengosur, mé té drobitur”.

Sipas autorit dashuria e tyre kishte lulé-
zuar né pranveré, por nuk kish lidhur kokra,
prandaj s’kish si té jepte frute né vjeshté.
Ftohja e dy té rinjve éshté dhéné shumé qgarté
né sfondin e peisazhit té& vjeshtés.

Né pjesén e fundit jepet mbarimi i da-
shurisé dhe kjo pérkon me stinén e dimrit.
Djali dhe vajza tani jané ftohur krejt. Zem-
rén e tyre e ka mbushur brenga e déshpérimi.
Ata kané ardhur né vendet ku shetitén dikur
té kérkojné gjurmat e kujtimeve té dashuri-
s€. Po kéto gjurma nuk i gjejné gjeékundi. Até-
here gajné po s’jané né gjendje ta kthejné
dashuringé e humbur.

»Dashurija — thoté djali — ashtu si er-
dhi pa na pyetur ne, ashtu s’na mori leje edhe
kur iku. Ajo jetoi né zemrat tona agé sa mu-
nd té rrojé njé trandafil né mes gjethesh Dble-
roshe”,

Alegoria né pjesén e fundit sa vijen e zoté-
ron né novelé. Ndjehet njé frymeé fatalizmi
Q€ shprehet né faktin qé heronjt tani nuk e
kané veten né doré. Ata duan dashuriné, po
s’jané té zot té duan njéritjetrin.

»Z0gun e dashurisé qé éshté mé té flutu-
Tuar nuk jané né gjendje ta mbajné”.

Pér t'i theksuar mé miré ideté edhe né
k8t& pjesé, pérséri njé rol té dorés sé paré
luan pérshkrimi i natyrés. Natyra éshté dheé-
ne e shkreté. Gjithé gjalléria e bukuria e sti-
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néve té tjera tani €shté zhdukur nén déboré.
Qiellin e kané mbuluar re té zeza. Era ulurin
pérgark. Daléngadale po vjen nata.

.Bota s’ish asgjé tjetér, ve¢ déboré e re
té zeza, heshtje e thellé. Brenda né savanin e
tokés shtrihej kufoma e té ftohtit”.

Me kéto fjalé mbyllet tregimi pér da-
shurineg.

I1I

S’ka dyshim se nga gjithé sa pérshkruam
mé lart kuptohet se ,Katér stinét” &shte njé
vepér tipike romantike, qofté nga brendia,
gofté nga fryma, qofté dhe nga mjetet e traj-
tat e saj.

Né Turginé feudale, né vendin e fanatiz-
mit mesjetar, ku liria e dashurisé apo dhe
shogérimi i liré i vajzés me djalin ishte njé
shkelje flagrante e normave morale sunduese,
njé vepér si ,Katér stinét”, i kundérvihej vet-
vetiu letérsisé obskurantiste myslimane qé
predikonte robériné e gruas, asketizimin dhe
ndrydhjen e ndjenjave. Me frymén e saj hu-
manitare e tokésore, ajo pérbénte njé kontri-
but né letérsiné e re qé sapo kish marré
kraheé.

_Katér stinét”, ruan né vetvete disa nga
vecorité karakteristike té letérsiseé romantike
té shekullit té kaluar. Né radhé té paré tre-
gimi 8shté ngritur mbi njé tipar té njohur té
romantizmit. N& bazén e tij &shté véné kulti
i ndjenjave dhe i natyrés. Gjithé synimi éshté
té zbulohet bota e brendshme e heronjve, da-

LR
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shurija e tyre né faza té ndryshme, e dhéné
me téré nuancat e variacionet. Dashuria éshté
ndjenja e vetme gé& sundon tek ata.

Heronjt e novelés nuk jané natyra krye-
ngritése qé t'u ngjajné figurave té Bajronit
apo teé Shelit, po pérgjithésisht pérkojné me
natyrén e zakonshme té herojve romantiké té
kohés. Té arratisur nga arena e shogérisé,
larg problemeve té kohés, ata térhigen né
gjirin e natyrés ku jetojné né botén e lekti-
sur té ndjenjave,

Rrallé e ek dhe shkarazi na =zbulohet
ndonjé kénd i jetés, po dhe atéhere na jepet
i idilizuar. Késhtu fjala vjen kur té rinjté da-
lin jashté qytetit, thuhet se ,Fshatarét kishin
filluar punén me déshiré e me zell t& madh”.

‘Heronjve té novelés nuk u intereson as-
gjé, ve¢ ndjenjave. té tyre dhe soditjes sé bu-
kurive té natyrés. Nga kjo piképamje gama e
pasqyrimit té jetés éshté mjaft e kufizuar.
Por nuk duhet té harrojmé gé duke pérshkru-
ar botén e ndjenjave, até sferé té jetés shpir-
térore qé letérsia fetare myslimane e kish
pérjashtuar, letérsia romantike, né njé vend
ku sundonte fanatizmi obskurantist, Iluante
njé rol pérparimtar. :

Né kété véshtrim dashuria, si njé ndjenjé
Jetésore, e paragitur né vepér me forcé e vér-
tetési, Pérmes 'situatash, e hetimesh psikolo-
glike, kishte njg vleré ideo-estetike pér lexue-
Sin gé jetonte né atmosferén mesjetare ana-
dollake.

Pér kété mund té sillnim disa shembuj.
Ja si pérshkruhet fillimi i dashurisé:
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»Ecnin gé té dy duke shkelur mengadale
mbi qilimin gé& ishte shtruar sipér tokés dhe
gé ish stolisur me lule gjithéfarésh. Para sy-
resh, né mes té agé drunjve laragané ishte
hequr njé shirit i kaltér dhe i pafund, i hollé
dhe i bukur, transparent dhe i ndritur, gé
rrémbente zemrat dhe gé i vértiste shpirtrat
poshté né shtjelljen e ndjesivet té thella e té
endéshme. Duke kaluar nén reté e bardha si
déboré dhe pérmes luleve té bajamevet qé
ndodheshin nén dy anét e rrugés, ata po flu-
turonin si engjujt e erés”.

ose -

,Ashtu, si zogjté, té cilévet u zihet fryma
duke géndruar ngjitur me njeri tjetrin, né
njé degé t€ vetme e gé cajné me krahét e tyre
ajrin dhe fluturojné duke e léné degén té tu-
ndet, ashtu dhe ata u ngritén dhe filluan té
ecnin, ashtu si trembin gjethet, gé tunden
nga era, zogjté e vegjél brenda né foletg,
ashtu dhe dashuria, po trembte dhe po shqge-
tésonte zemrat e té rinjve, po frikésonte dhe
po trazonte mendjen e tyre".

Tshté njé cast psikologjik i kapur bukur
kur peisazhi i pranverés shérben pér té véneé
né pah lindjen e dashurizé:

,Reté erdhén dhe u béné meé té€ dendura.
Koha u prish. Mbas pak, filloi menjéheré té
binte njé shi i réndé. T€ rinjté u shtrénguan
tanimé té ktheheshin me té shpejté. Ndérsa
po ecnin me nxitim, gé té dy té réné né me-
ndime, njé qukapik léshoi papritur pérpara
tyre njé britmé gé i béri té dridheshin qé té
dy. Duke marré zemér ngakjo, djaloshi meér-
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meriti dicka po e dashura e tij nuk e dégjoi
dot”.

Djaloshi éshté aq i térhequr pas vajzés,
sa nuk ia ndané syté edhe kur ajo fle:

»Tek flinte ashtu e qeté, pa u ndjeré, si
reja e bardhé né mes té qiellit t& qarté té
mbasdités, kur moti ishte i kthjellét, ajo du-
kej si njé lule jasemini né kopsht nén yjet
e qiellit...”.

Afrimin e dy té rinjve né verén e dashu-
risé na e jep shumé bukur nga larg, vetém
népérmjet lojés sé hijeve:

»AQé afér njeri tjetrit jané ata, sa shumé
heré duken si njé hije e vetme. Kjo hije 1é-
viz ngadalé e nganjéheré ajo ndahet, po pér-
njéherésh bashkohet serish. Mund t’i dallosh
lehté tek ecin krah pér krah né livadhe. Ash-
tu si reté marrin gjithéfaré formash né qiell,
ashtu dhe hija, heré ndahet né dy, heré ba-
shkohet né njé té vetme, heré duket fare afér,
heré pakéz mé larg”.

Dy té rinjté shetisin natén vetém népér
pyllin e errét dhe gjendja e tyre pérshkruhet
" me kéto fjalé:

»Erika merr trup dhe fillon té endet
pérgark me njé ecje té ngadaléshme dhe té
cuditshme, ajo del nga hijet, ulet pér té ka-
luar nén degét e shfrembéta, ngrihet, prapé
géndron, fillon té dridhet, bredh me vrap,
kércen, hap gojén pér té trembur té zotin e
saj, hyn kudo, gesh, gan...”

Mjaft i hollé dhe sugjestionues &shté pér-
shkrimi i ndarjes sé tyre:
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»Né té vérteté, mérmérimi i émbél i ujit
gé ridhte nén akujt, i grishte g€ t€ géndronin
atje, por shiu i shtréngonte té iknin. Lladi-
gat e drunjve ua Kkishin zéné rrugén, por era
i késhillonte gé té ktheheshin. U ndané tani-
meé té dy, me njé guxim té€ madh e me njé
vullnet té rrallé. Sa keq! U ndang pérgjithmo-
né! Duke vené secili dorén né zemrén e vet
té plagosur e té pikélluar duke psherétiré e
garé me ngashérim, rendén secili né njé aneé...
Bértitnin me trishtim e shumé té trazuar.
Zéri i tyre dégjohej mé miré se vérshéllima
e erés sé furishme. Por nga dhimbja gé 11 la
ndarja, asnjeri nuk e dégjoi njeri tjetrin. Mé
né fund, asgjé s’po dégjohej mé pérvec zhau-
rimés sé erés dhe té drunjve, té uturimés sé
ujrave e t& maleve. Dielli u nxi dhe u bé ste-
rré, débora nisi té bjeré serish. Plasi njé
shtréngaté e madhe, njé stuhi e jashtézakon-
shme”.

Né novelé gjejmé mendime interesante,
konstatime té holla gé zbulojné ané té reja
té botés poetike té Naimit:

,Bukuria g& &éshté né té mbaruar nuk
ndryshon né dukje nga bukuria gé po fillon,
ashtu si nuk ndryshon edhe dashuria gé& po
zé fill nga dashurija q& éshté né té shterur e
sipér. Por bukurija dhe dashuria gé jané né
té mbaruar jané mé térheqése, mé t&€ reja..”.

Peréndimi i dashurisé po bénte qé atyre
t'u kthehej sérish dashuria-e dikurshme”..

., ,Humbja e lumtérisé ishte e hidhur dhe
pikélluese vetém sepse njeriu kujton gastet e
émbéla té dashurise”.
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Novela éshté e mbushur plot me pér-
shkrime té bukura té natyrés. Natyra na pa-
ragitet jo si njé dekor i thjeshté, po si pjesé
pérbérése e vepres, né funksion té zbulimit té
botés sé brendshme té njeriut. Pamjet e saj

jané ag té shumta e té larmishme, sa lexuesi

ndjen njé kénagési té thellé estetike. Pejsazhi
i fushés, pamja e pyllit dhe e kroit, loja e
reve dhe erés, lulet dhe drurét, dielli dhe
héna, té gjitha kéto té véshtruara né té kater
stinét e vitit ditén dhe natén i gjejmé né tab-
lloté e panumeérta té natyrés né novelé.

»--.e kish rrémbyer vija e kroit g€
rridhte ngadalg, né mes lulesh duke murmu-
ritur e duke théné kaq té fshehta, si dhe pé-
IToi gé vinte me bucime té potershme nga
shkémbinjté e larté”. :

" Ose

,,até e kish mahnitur dhe pérpiré madheé-
shtia e réndé e malevet, hijeshia e natyreés,
stolité e derdhura mbi fagen e tokés, ngjﬁrra e
€mbél dhe e dashur e kupores s€ qiellit”.

ose

»,Ushtria e reve po rendte me vrap ku
gielli si njé vashé me fustan té kaltér po zbu-
lonte ngadale fytyrén e vet”.

T& njé natyre poetike, plot delikatesg e
hijeshi jané dhe portretet né tregim p.sh.
»Balli i saj qé s’donte t’ia dinte erés ishte dhe
mé i bardhé se débora e grumbulluar né rre-
zene malit... Shikimi i saj rrénonte cdo ze-
mér. .. Leshrat e réné mbi supe e qafé i shé-
mbéllenin dallgéve gé bien mbi njé gur mer-
meri gé ndodhet né breg té detit”.
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Gjejmeé figura té bukura gé e ruajné fres-
kiné e tyre dhe né ditét tona:

,Lulishtja (né stinén e vjeshtés N. J.) i
shémbéllente fytyrés s& njé njeriu g€ ka qgené
me ethe”.

ose

,Kémisha e hollg si tymi i shémbéllente
dallgéve & ngre era e veriut né fagen e
detit. ..” ose

,Boria e fundit e vjeshtés kishte mbled-
dhur ushtring e dashurisé, kurse era e saj e
kish shpérndaré krejt kété ushteéri”.

Krahas spiritualizmit, pérshkrimet e bu-
kurisé shpirtérore té€ heronjve, né novelé
ndjehen me nota sensualizmi. Kjo duket né
vizatimin me hollési té tipareve fizike, e ve-
canérisht t& atyre tipareve gé zgjojné afrim
reciprok. Né kéto raste tregimi pér dashuriné
béhet akoma mé konkret, mé tokeésor.

,Katér sting”, sic e pérmendim meé lart,
duke gené pjellé e klimés romantike té ko-
hés, nuk i ka shpétuar njé lloj fryme fata-
liste. N& qofté se né pjesén e paré e té dyté
kjo pothuajse nuk ndihet dhe nuk lot ndonjé
rol, né pjesén e treté e té katért, ku tendenca
e filozofizmit, kuptimi alegorik zotéron, fry-
ma fataliste zé njé vend me réndési. Ajo
shprehet né idené gé dashuria e Ilumturia
jané té kércénuara vazhdimisht nga fugia e
errét e fatit:

fati ja mori serish me t€ pérdhuné e pa
ndonjé shkak lumturin€ g€ i kish dhuruar”

,,ato kishin humbur pa ndonjé shkak ge-
zimin e paré”,
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»ata e donin dashuring, po nuk gené té
zot té donin njeri tjetrin”.

Sipas autorit njé forcé e fshehté, e para-
caktuar, pasi i béri djalin e vajzén té gézo-
jné dashuriné né pranveré e né verég, i ftohu,
gradualisht né vjeshté dhe i ndau me pér-
dhuné né dimeér.

KEshté pikérisht kjo frymé fataliste njé
nga ato vecori qé e bashkon novelén me letér-
siné romantike té koheés.

Por novela na duket se largohet nga kon-
cepti i njohur i romantikéve mbi dashuring,
gé e merr até si té pérjetshme. Né , Katér sti-
nét” dashuria konceptohet si njé fenomen qé
lind, zhvillohet e vdes. :

Sic vihet re, domethénja filozofike e ve-
prés ishte kontradiktore, autori nuk é&shté
konsekuent né piképamjet e tij. Nga njé ang,
pranon ekzistencén e njé force té€ fshehtg, fu-
giné e fatit né jetén e njeriut, nga ana tjetér,
gjykon né ményré dialektike né trajtimin e
njé fenomeni njerézor, si¢c éshté dashuria.
Kuptohet se ky lloj ekletizmi me domethé-
njen filozofike té veprés shpjegohet né pEr-
gjithési me veté kontradiktat themelore té
botékuptimit té Naimit.

Y N€ pérfundim, mund té themi se ,Katér
SUn€t”, pér frymén dhe karakterin qé ka,
per ideté dhe brendiné e saj, z& njé vend té
Ve‘Qal'.l_té neé fillimet romantike té poetit toné.
KJjo éshté e para vepér, me sa dimé deri mé
sc‘).t," dé e lidh Naimin me romantizmin, me
kete_*“rrylfle t€ fugishme letrare, q& do té vér-
shojé mé vong me téré krijimtaring e tij.

B
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Sigurisht , Katér stinét” éshté hapi i paré
i poetit toné drejt shkollés sé re letrare, por
kjo ka réndési sepse duke pérgafuar kété
shkollg, ai do té shképutet nga modelet e vje-
tra letrare, nga letérsia anakronike, do ta
drejtojé vémendjen nga njeriu dhe jeta e gja-
11, nga bukurité e natyrés dhe kénagésité
tokésore.

Romantizmi i hapi horizont Naimit edhe
né piképamje té pasurimit t€ mjeteve letrare,
i zgjeroi kufijt e formeés artistike. Gama e
gjeré e jetés, bota e pasur e ndjenjave dhe e
mendimeve njerézore, sferat e reja t€ njohjes
nuk mund té jepeshin mé me mjetet e vjetra
letrare, me bagazhin e varfér artistik té letér-
sisé s& atéhershme. Metoda e re e béri Nai-
min té ¢cmojé mé shumé vlerén e verbit poe-
tik, t& njohé néntekstin, té pasurojé sistemin
figurdtiv e sidomos me simbolin, té pérdoré
lloje té reja té vargut etj.

Novela ,Katér stinét”, megjithése nuk
trajton ndonjé problem konkret t€ shoqérise
sé kohés, ai déshmon nga njé ané pér interesat
e Naimit, pér kulturén e tij, pér ndjenjat e
holla dhe mendimet gé e shgetésonin, désh-
mon nga ana tjetér se duke kaluar népér
shkallén e paré té romantizmit, poeti yné do
ta ketd mé lehté ta lidhé poeziné e tij me lé-
vizjen kombétare, pér ta béré ate pasqyré té
saj, pasqyré té botés shqiptare dhe té veté
njeriut shqiptar.

Duke pérfunduar, do té deshnim té shto-
nim, se né kété artikull, u pérpogém vetém
té jepnim disa t€ dhéna mbi veprén deri tani
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 t& panjohur t& poetit tond dhe t& hid
disa mendime g& sugjeron ajo me stud
€ paré.

. Shénim — Pér studimin e novelés ,Katér stiné
u mbéshtetém né pérkthimin e Vexhi Buharasé ¢
ndodhet né Arkivin e Institutit t& historisé dhe
gjuhésisé. N



PRANVERA



1

Né kohén e mesdités po shétitnin gé té
dy prané e prané né vendin nga dilnin bota
ér sheétitje.

2

Shiu tashmé kish pushuar. Ta kish énda
té shikoje ngjyrén e kaltér e shumé té bukur
té giellit. Aty-kétu, ca re si elefanté té ngar-
kuar kapul me pambuk endeshin ngadalé nga
njé horizont né tjetrin duke i dhéné pamjes
njé hieshi mé vete. Aq shumé afér dheut du-
kej aielli, sa reté e dendura e té bardha si
pambuk né lévizje binin mbi majat e sukavet
dhe té pemévet, béheshin copé-copé dhe du-
kej sikur géndronin né vend.

Toka, e ¢elur nga gézimi, po fitonte séri-
shmi freskiné e saj nén afshin jetédhénés te
diellit dhe mnén dritén e tij té bukur. Nga
dhev i ujshém dilte njé avull qé shkonte
drejt nga qielli.

Era qé frynte lehté bénte gé té férféllenin
vetém gjethet, pa trazuar fare degét. Duke
paré se do té shpétonte nga dora mizore e
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dimrit, Toka po priste gjithé gaz pranverén
dhe po ndodhej prané né té gjitha ndryshi-
met e médha té natyrés. Me njé fjalé, Tokeé e
Qiell po néngeshin té gézuar.

3
Ecnin gé té dy prané e prané e menga-
dalé. Njeri nga frika se mos nxirrte né shésh
ndjenjat e zemrés sé brishté! e beséploté, shi-
konte me kujdes me bishtin e syrit; kurse
tjetri, pér té€ mos u kuptuar, véshtronte nén

-gepallat si shigjeta té syvet té tij magjiploté.
- Né buzét e té dyve spikaséte njé nénqeshje

e lehté. Kur shikonte, vashén t’i valavitej
fustani gjaté shétitjes, djaloshit i vlonte gjaku
pérbrenda. Ah, pranverg, agim, kohé e dja-
léris€, dashuri!

4

QE té dy, nga koka gjer te kémbét, ishin
plot shije e bukuri; kraharorét e tyre ishin
mbushur me hir e me &mbélsi, me migési e
dashuri. Megé djaloshi s’kish guxuar gjer ta-
shti t'i thoshte qofté edhe nj'é fjalé té dashu-
rés sé tij, e véshtronte até nga larg, ashtu si
shikon lundértari duke u dridhur te timoni
yllin gé vezullon lart né giell.

1) i brishté = nazik
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Ja, pra, dita e verés? ashtu si bashkon
njéri me tjetrin zogjté gé kthehen nga viset
e dimérimit, bashkoi edhe té rinjté dashnoré
te ky vend kétu. Sadoqé ishin gé té dy té njo-
meé dhe t€ padjallézuar, ata e dinin’ se, duke
dashuruar njéri-tjetrin, do té shkaktonin loté
né syté:ziligaré dhe urrejtje e armiqgési né
kraharorét resétaré. Mirépo, s’e Kkishin. dot
né doré qé t'u bénin ballé ndiesivet té furi-
shme té dashurisé. Sa heré gé krygézoheshin
shikimet e tyre, ata ndjenin pérnjéheresh né
kraharorét shigjetat e engjéllit t€ dashurisg,
'gjé & e diné aq miré ata qé dashurojné.

5

Sa keq! néngeshja e émbél e pranverés i
hodhi né fatkeqési té'rinjté zemérdliré. Ndér-
sa ata shétisnin, ajri i kulluar, zérat ngazée-
llues, férféllima e lehté dhe e éndshme e ve-
riut, ligjérimet dhe tingujt e zogjvet dhe na-
tyra me téré hieshiné e saj, té gjitha kéto,
duke flladitur zemrat e té rinjvet, i bénin
kéta mé té guximshém e meé té liré, i shtynin
drejt dashurisé s€ ngrohté. Engjélli i patu-
ndshém dhe i padhimsur i dashurisé u ledha-
- tonte, duke geshur e plot naze, faget me kra-
hét e tij t& pagené.

Me ardhjen e pranverés, natyra ge stoli-
sur tej zakonit; ajo u falte zemrave &ndje,

2) Kupto: dita ‘e paré e pranverés — (Shqip-
ruesi)

3 Katér stin't
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vlagé e ngazéllim. Mbasi dielli kishte ngritur
mbulesén e bardhé nga toka, dora e natyrés
kishte shtruar mbi siprinén e késaj njé qilim
laragan. Manushagja, zambaku, lulet e end-
shme t€ bajames, ngjyra dhe era e lulevet gé
kishin celur, u jepnin zemravet ngazéllim,
mendimevet drité, shpirtit flladitje. ;
Fshatarét kishin filluar nga puna me dé-
shiré e me zell té madh. Zogjté fluturonin,
shetisnin dhe endeshin; ato po vinin témot-
jen® e tyre. Me njé fjalé, duke shfaqur nga
¢do ané dashuriné dhe lumturiné, jetén e ge-
té e pa brenga, me jonet, me erén e dashur,
me néngeshjen, ngjyrén, shkélgimin dhe
madhéshtiné e saj, natyra po tregonte hie-
shiné e saj té éndshme.

6

Mé kot ligjéronin zogjté! Mé kot manu-
shaqja, e fshehur né mes té barit té gjelbér,
tregonte me naze e pérgjysém shtatin e saj.
Néngeshja e émbél dhe e dashur e natyrés nuk
PO u bénte asnjé pérshtypje té rinjvet taneé.
Pa hedhur syté fare pérqark, ata shikonin ve-
tém njéritjetrin, duke gené té pérmbytur né
vorbullén e njé mendimi t& vetém dhe né in-
gjirin e njé andralle t& panjohur. Zemrat e
tyre ishin mbushur vetém me dashuri. Gdo-
njeri syresh mendonte vetém tjetrin.

3) Témotje (rregullisht né numrin shumés) =
zahire, nozullime.
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7

Megjithaté, era e dashur e lulevet té€ ver-
dha té thanavet, e lulevet déboré té bardha té
kumbullavet, t& pjeshkévet, t€ bajamevet dhe
e luleve t& larme té pemévet té tjera gé ishin
pérqark, po i dehte dhe po ua mirrte menté
té rinjvet. Ecnin qé té dy duke shkelur me-
nngadalé mbi qilimin gé ish shtruar sipér
tokés dhe gé ish stolisur me lule gjithfarésh.
Pérpara syresh, né mes té aq drunjve laraga-
nd, ishte hequr njé shirit i kaltér dhe i pa-
fund, i hollé dhe i bukur, i tejgyrshém dhe i
ndritur, qé rrémbente zemrat dhe qé i vértis-
te shpirtérat poshté né shtjelljen e ndiesivet
té thella e té éndshme. Duke kaluar nén reté
e bardha si déboré dhe pérmes lulevet té ba-
jamevet qé ndodheshin né té dyja anét e rru-
-gés, ata po fluturonin si engjéjt e erés.

Mé né fund dolén nga vendi i shetitjes
dhe morén rrugén e pérdredhur té njé kala-
je té vjetér. Tashti djaloshi, duke marré-pak
guxim, mérméroi ca fjalé me zé té dredhur.
Dhe e dashura ju pérgjegj me njé néngeshje
qé dilte nga dlirésia e shpirtit dhe té rité e
saj, nga guximi dhe nga ndjenja e turpit.

Meqé udha ishte shumé e ngushté, ajo
ruhej me kujdes nga drizat qé ishin anés,
jepej ashtu si jepet giparisi nga era e vrull-
shme. Megjithaté, i ngecén se i ngecén buf-
kat® né gemin e njé shkurre me gjemba.
Nxori padashur njé zé qé jepte té kuptoje se

4 Cullufet
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ajo kérkonte ndihmé. Duke prekur menga
dalé ato bufka té bukura té sé dashurés
rrahurat e zemrés sé djaloshit u shtuan ec
njéheré mé shumé dhe dora ju drodh g
si purteké. Sidoqofté, atij i geshi e gjith
tyra nga kjo fitore e madhe Dy p'éIl

shin géndruar.
9

Shqgetésimi dhe trazimi g€ po dé
nin me té rrahura té forta kraharorét e
dashnorévet po ngjizeshin edhe né na
né aiej. Pranvera donte té shpétonte
duart e dimrit t€ ashpér e té egér, po
kot mundohej. Reté e zeza po u sules
dhemshuri rrezevet té diellit botéshén:
dhe duke i zhdukur kéto, po dhémkos
gen e tokés gé sapo kish filluar té qesh !

llonin kopéshtin me lule. )

Si dukej, djalli i dimrit duke mos d
dot hieshiné e engjéllit té pranverés qe
vendin, kérkonte té rrénonte botén me
e shpartalhmlt

Dy té rinjté, duke paré kéto, pa folur
njeri-tjetrin dhe me njé brengé e déshpér
gé u mbéshtillte si re zemrat, po mendo.
shin gé té ktheheshin. Por meqé rrezet e
1lit, duke dalé papritur gé prapa perdes
revet dhe pa i dalé dimrit né sy, zbritén
rish né toke, ata vendosén gé ta vazhdonin
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rrugén. Ja, pranvera, ashtu si po ndértonte
rruzullin e dheut, po joshte dhe po ngazé-
llonte edhe zemrat e té rinjve, gé ishin si lule
té sapocelura.

10

Rruga dilte né njé livadh té gjeré. Siprina
e livadhit ish si njé kadife bleroshe qé far-
furinte aq shumeé, shtruar nga dora e brishté
e engjéllit té asaj pranvere té bekuar. Djalo-
shi ndigte pas si hie té dashurén e vet pa thé-
né asnjé fjalé. Ndérsa kéta kalonin urézen e
pérroit gé rridhte shumé ngadalé pérmes li-
vadhit, népér shelgjet anés pérroit ligjéronin
mijéra trumcaké qé hidheshin nga njé degé
né tjetrén dhe fshiheshin né mes gjethesh té
dendura. Vetmi e thellé... nuk té zinte syri
asnjé njeri atje. Né kohén qé dy té rinjté po
ecnin me shumé ngut, kokéulur, sikur té ki-
shin béré ndonjé faj, né mes té gjethevet gé
" dridheshin nga era e lehté e plepave té gjaté,
delmerjas ja mori njé kénge gé ¢’té té them.
Asohere djaloshi, flaké i kuqg né fytyré, i sht-
rénguar nga vetévetja, deshi sikur t’i thoshte
nja dy fjalé sé dashurés sé tij. Por nga turpi
fjala i mbeti né fyt dhe mendimet i mbetén
né tru. Prandaj, i turpé€ruar edhe njéfish meé
tepér, ai u nxeh me veten e tij qé s’dinte dhe
gé i mungonte guximi.

5) Bishtshkundeési
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11

Meg né fund arritén te kroi. Vasha u ul
mbi njé sop gé ish pérkundrejt kroit, kurse
djali zuri vend pérballé saj, i heshtur pa gu-
xuar ta shikonte até né sy dhe pa i théné asaj
a3 edhe njé fjalé. Megjithate, ashtu si heshtja
e tij tregonte kaq gjéra, ashtu edhe géndrimi
dhe sjellja e tij zbulonin gjer né njé faré pike
ndjenjat e tij té brendshme. Duke paré vasha
gjendjen e pérgjithshme té dashnorit té saj,
fytyrén qé i ish venitur dhe kraharorin qé i
ngrihej dhe i ulej me vértik duke nxjerré
psherétima té€ gjata, e véshtronte até me dhé-
mshuri, por nga turpi dhe ndjenja e nderit
s’guxonte té nxirrte zé dhe bhénte sikur s’dinte
gjé. Nga ky qéndrim i sé dashurés djaolshit
ju mbush mendja se ajo nuk e donte dhe se
e véshtronte kété pa ndonjé gellim, prandaj
tha: ,,Ah, t€ mundja ta shkulja zemrén time
nga kraharori qé mé éshté béré akull i ftohté
dhe gé meé rreh me vértik dhe t’ja vija asaj
pérpara qéta béja té meésonte se si gendron
puna!”.

12

Por ndjenjat e vashés ishin larg nga tall-
ja_dhe moscarja e kokés. Qéndrimi i meési-
pérm i saj vinte vetém nga ndjenjat e turpit,
gé éshté tipar pér kété moshé. Fytyra e saj
e émbél vértetonte se ajo ishte e dhimsur dhe
e pafajshme, me zemér si té deles, té dlirté e
té ciltér, sjellja e saj e éndéshme tregonte ha-



PRANVERA 39

pur se ajo ishte e kénaqur nga jeta dhe e lu-
lumtur me bukuriné dhe hieshiné e saj, ecja
e saj e bukur té thoshte se asaj gjer diku ja
kish énda té mundohej gé té rrémbente zem-
rat e té tjerévet. Vetém se ndjenjat e zemrés
ja zhdukte turpi: prandaj, gé té mos shi-
konte né sy dashnorin, hidhte véshtrimet pér-
gark dhe pa luajitur nga vendi trazonte me
dorén e vockél lulet dhe gjethet qé kishte
prané. Vesku dhe hieshia, bukuria dhe émbél-
sia e saj ishin si njé gjethe’ e natyrés sé stoli-
sur me hirin e pranverés. Kur géllonte qé
véshtrimi i saj té ndeshej me ate té
dashnorit, ulte gepallat e gjata duke da-
shur té tregonte me kété se kérkonte
ts fashitéte zjarrin gé ndjente né syté
e saj té €mbél. Aq shumé té zéné i Kkish
syté dhe veshét, sa nuk po mundej té fliste
sikur edhe njé fjalé té vetme. Sepse véme-
ndjen ja térhiqgte bukuria e pamjes qé shtri-
hej pérpara. Té gjithé aftésiné e saj pér té
dégjuar e kish rrémbyer vija e kroit qé rridh-
te ngadalé né mes lulesh dhe livadhit té ble-
ruar duke mérméruar e duke théné kaq té
fshehta si edhe pérroi qé vinte me bucimeé té
notershme nga shkémbinjté e larté. Ja, kéto
pamje po sodizte ajo tashti e mbytur né mej-
time t& thella; até e Kish mahnitur dhe pér-
piré madhéshtia e réndé e malevet, hieshia e
natyrés, stolité e derdhura mbi fagen e tokés,

ngjyra e émbél dhe e dashur e kupores sé

6) gjedhe = model, mosteér.
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giellit. T gjithé vendit pérqark s’ish vecse kén-
gé e jone té émbéla, gjethe, lule, eréra té end-
shme, blerime, rini, pranverg, néngeshje dhe
shpresé. Por ¢'e do! Drojtja gé vinte nga qe-
ndrimi i réndé dhe krenar i vashés dukej si
njé gardh i hekurt i ngritur pérpara dashu-
ris€. Duke shikuar me turp e me bishtin e
syrit, pa pérfillur fare sendet pérqark, si gje-
ra té vogla kéto gé nuk ngrinin peshég, dja-
loshi nuk ndjente, nuk kuptonte dhe
nuk shihte gjé tjetér vec s& dashuri-
sé sé tij. Pamja e saj e brishtg, bu-
kuria, shikimi dhe buzégeshja e asaj virgjs--
reshe té endshme e fshinin fare &mbélsing
dhe hieshiné e réndé té€ pranverés. Ajo ishte
njé lule gé i tregonte atij njémijéheré mes
mireé nga pranvera e ¢elitur bukuring e pér-
sosur té natyrés,

13

Meé né fund vasha u ngrit nga vendi ku
kish gené duke ndenjur. Mbasi kaluan, njeri
prapa tjetrit, urén e ngushté, ata u nisén nga
pylli. Pér kété qéllim morén njé rrugé ts
gjeré qé shkonte drejt nga mesi i pyllit, qu
fshihej né mes gjethesh plot hie t& kulpravet
dhe té drunjvet t€ dendur gé ndodheshin né-
té dyja anét e rrugés dhe gé ishte stolisur me
manushage e me lule té tjera té merme. T&
dyja anét e rrugés nga lulet verdhoshe duke-
shin si vilargé atllasi t& gjelbér stolisur me
ergjénd. Disa nga drunjté i kish ngulur, si-



41

., PRANVERA

pas déshirés sé vet, dora e natyrés, kurse di-
sa té tjeréi kishin rritur dhe radhitur séré-séré
njerézit me punén e tyre. Me hieshing e tyre
kéta drunj défrenin dhe kendellnin zemrén e
atyre gé i kundronin.

C’thoshte era e lehté me anén e gjethe-
vet, i pérgjigjej mermérimi i ujravet. Fluturat,
nga frika e armikut té tyre, dimrit, dhe nga
débora e ftohté, nuk po guxonin ende té dil-
nin nga folezat pér té fluturuar dhe pér té
punuar. Vetém bleta, si mé trimja nga sho-
qet, kishte dalé mé pérpara nga té gjitha dhe
me sa fuqi qé kishte po pérhapte me zhuzhi-
rimén e émbél kangén e saj té vecanté. Po ash-
tu edhe zogj zjithfarésh ia thoshin gé ¢’ke me
té kéngés st émbél duke ligjéruar qé nga de-
gét e larta hymne té éndshém e té thuruar bu-
kur gé lévdonin pranverén.

14

Duke ecur késhtu né hien e drunjvet té
dendur, trimi ju afrua sé dashurés dhe me
plot guxim kété heré i tha nja dy fjalé. C’i tha
vnlle? Jehona e pyllit mund ta nxirrte né
shesh té fshehtén e tij, por pylli nuk e dégjoi
dot zérin e djaloshit. Pastaj fjalét e dashurisé
nuk mund té kuptohey. Kéte tz fshehté ve-
tém ai gé e thoté dhe ai gé e dégjon mund
ta kuptojné. Shprehjet e dashurisé nuk jané
njé poezi e ncértuar ‘bukur, por njé poezi
shumé e émbél. Vetém ky ritém i émbél, 1
ngazéllon zemrat e dashnorévet. Ky ritém
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éshté i émbeél si ligjérimi i zogjvet. Tingujt e
zogjvet mbase s’kané kuptim, po a nuk jané
té éndshém se? a nuk ta thekin zemrén? Njé
dashuri e re nuk shpreson shumeé gjéra. Ajo
mund té nglishéllohet me njé gézim té vetém.
Ata gé vuajné nga dashuria, anén kuptimore
té fjalés ua léné atyre gé jané kundér dashu-
ris€, pér vete zgjedhin anén e shijshme té fja-
1és.

15

Vasha dégjoi fjalét e dashnorit dhe u
skuq né fytyré dhe sakaq i hodhi atij njé shi-
kim té pérzier me ndjdnjén e turpit dhe me
sjelijen e saj té€ hieshme, njé shikim plot ndje-
njé nderi dhe dlirési. Kuptohet nga sjellja
dhe. géndrimi i saj se ajo ishte gati té kér-
Eonte sgarime mbi fjalét gé dégjoi pér té
parén heré. Zéri dhe géndrimi i djaloshit
tl:fagonte hapur se fjalét gé kish théné ai mé
ng fund shprehnin vetém njé déshiré gé kish
lindur nga dashuria. Ajo e kuptoi kété dhe i
lélbushi me loté té valé syté e saj té bukur.
~0, trimi donte t& shprehte gjendjen e tij,
mb_resat e tij, brengén dhe dhémbjen e tij,
DO_hesité e tij. Deéshira e dashnoréve &shté
Q€ me anén e fjalés tu hapin zemrén
€ dliré dhe t'u shprehin dashuring atyre
d€ dashurojné ata. Vetém se, po t& jeté
g: tf_latyra _nuk e hap krahanorin e kéty-
% € .f.unﬁllt me ata gishtrinjté e lehté e

© Mmagjishém gé ka ajo dhe nuk hedh kétu
KEte t8 fshehts te dashurisg, asohere cdo fjalé
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éshté e koté. Ndérkohé, duke kaluar prané
plepavet té bardhé&, né hien e rrepevet dhe
pérmes trendafilash, ata u gjendén papritur
pérpara njéporte. Vasha, si pér té treguar se
nuk e déshironte dashuriné dhe shogérimin e
dashnorit té saj, gq& ish béré veri pas saj,
shtyti me zemérim e me té shpejté portén
dhe doli matané. Mbasi doli edhe shoku gé e
shoqéronte vashén, u mbyll porta. Vasha mori
frymé lirisht, sikur t8 kish dalé nga njé
vend mundimi. Por dashnori i saj, duke kuj-
tuar se mos e kish mérzitur, u pendua pér
ato gé kishin ndodhur pakéz mé paré dhe ju
duk se do. té kish gené mé miré té kish vde-
kur se sa té kish mérzitur té dashurén e tij.
Megjithaté, meqé né fytyrén e saj, té cilén
e shikoi me vrejtje, nuk pa ndonjé shenjé du-
fi e zemérimi, ai mé né fund u gézua dhe plot
me shpresa filloi t& ecte pérpara asaj pa fo--
lur gjé. :

16

Iké e iké arritén mbané pyllit. Aty u doli
pérpara njé léndingé e gjeré. Duke soditur kéte
fushé, qé paraqiste njé pamje té bukur, ata
ndjené né zemrat njé flladitje té jashtézakon-
shme. Syté u vértitén né ¢do ang, zemrat u
joshén, mendimet u getésuan dhe shpirtérat
u neazélluan. Secila piké e pamjes g€ u sht-
rihej pérpara bénte gé t'u lindte né shpirt
nié mbresé mé vete. Livadhi qé ishte aty afér
rreniente si smerald; meé tej njé varg sukash
térhignin dhe ngazéllonin nga larg zemrat e
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tyre, gé ishin mésuar t€ kuptonin hieshiné
dhe artin e thellé té€ natyrés; kurse malet e
larta, gé dukeshin edhe mé tej, i jepnin
shpirtit njé flladitje té vecanté. Véshtrimet e
tyre, qé¢ humbisnin tej né veri né njé pyll té
rrethuar me durnj, u linin né shpirt njg
mbresé meé vete.

Kuporja e qiellit dukej shumé e larté
dhe horizonti nga té gjitha anét dukej i gje-
ré sa s’ish ku té vinte mé tej. Disa re té murr-
me, duke u vértitur daléngadalé aty-kétu né
giell, ndryshonin formén e tyre kaq heré bre-
nda njé hopi.

17

" Gjaté rrjedhés sé lumit radhiteshin plepa .
t€ larte. Degét e shelgjevet nuk i lejonin fare
I'tezet e diellit gé t& ciknin ujét.

Reté erdhén dhe u béné mé té dendura.
I?Oha u prish. Mbas pak filloi menjéheré
t€ binte njé shi i réndé. Té rinjté u shtrén-
Suan tashmé té ktheheshin me té shpejté.
Ndérsa po ecnin me nxitim gé t& dy té zhytur
N€ mendime, njé gjel i egér 18shoi papritur
Perpara tyre njé piskamé qé i béri t& dridhe-
shin _qé t€ dy. Duke marré zemér nga kijo rre-

% “.131_191, djaloshi nxori zéné dhe mérmériti ca
tjalé, por e dashura e tij nuk i dsgjoi dot.

i



PRANVERA £ 45

18

U ulén nén njé dru té gjelbér gé té clo-
dheshin pak. Pa folur asnjé fjalé, ata dégjo-
nin piklat e shiut gé& binin mbi gjethet. Vendi
pér rreth drurit bleronte nga bari g€ ishte plot
me manushaqge, Djaloshi u pérkul pakéz, kepu-
ti ca manushaqge dhe pa folur, me turp dhe si
me droje ja dhuroi s& dashurés sé vet. Duke 1
pranuar menjéheré manushaget vasha vuri do-
rén né jetullén gé kish lidhur me leshrat e bu-
kur. Ndérsa prekte manushaget me duart e
brishta, ajo dukej aq e hieshme, aq e éndshme
dhe ag e bukur sa ja mori mendjen fare
dashnorit gqé po digjej pér té dhe e béri kéte
qé t'i binte ndér kémbé pa e pasur fare veten
né doré. Por vasha nuk i la kohé. Me té paré
gé hapi moti, ajo brofi né kémbeg, dolli né fu-
shé si té ish njé manushage dhe fluturoi . si
té ish njé vidé. Né fushé blegérinin dhenté e
shgerrat.

Cfaré shije ndjente vallé vasha duke sho-
géruar djaloshin dhe duke ndenjur me t&?
Té vertetén e késaj vetém femrat mund ta
thoné. Ky shogérim ishte njé shije e fshehté
e pérzier me brengé e me gezim, njé ngazeé-

" 1lim i trazuar me loté, njé fat i panjohur dhe i
pérkohshém. Megjithékéte, éshté e véshtiré te
zhulosh si duhet zemrén e vashavet. ..

Pse té zgjedhé vasha mundimin gé i sjell
shogérimi me njé djalé? A mos &shté gé te
kuptojé mendimet e atyre gé i shfagin dashu-
ring? Eshté e vérteté se njeriu duke menduar
né heshtje dhe mé vete, mund té argétohet
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dhe té ngazeéllohet. Por a nuk é€shté njé gjé shu-
me e bukur té kuvendosh me njé shok né njé
vend t€ ménjanuar? Vashat me té vérteté duan
gé t8 dashurohen, por fjalét qé kané té béjné
me dashuriné dhe me marrédhénjet midis
dashnorévet i mérzitin ato. Ah, moj jeté e ri-
nisé! Ah, moj breng e émbél! A mos vjen vallé
nga gielli? Pérse shkon kaqg shpejt dhe befas?
Ti vyshkesh shpejt si tréndafili, si manushag-
ja dhe si zymbyli.

Ndérkaq, duke kaluar pérmes fushés, né-
pér pyll dhe pastaj rrézés sé malit, pa shikuar
fare as né rrugé, as pérqark, ata kishin réné
né mejtime té thella. Po shétisnin heré duke
u pérkulur nén degét e drunjvet, heré duke
kaluar népér rrugina t& ngushta, heré duke
dalé né celtina té gjera. Meqé ishin lodhur,
géndruan pér t'u prehur pakéz. Ata filluan
té soditnin natyrén e qeté pérgark.

21

Vasha u ul mbi njé gur té stolisur me
lule gjithfaré ngjyrash né mes té rrugés. Da-
shnori i saj vajti dhe u shtri né mes té li-
vadhit i mbéshtetur mbi brrylat. Koha po
zbutej sérish. Ushtria e revet po rendnin me
vrap dhe qielli si njé vashé me fustan té kal-
t€r po zbulonte daléngadalé fytyrén e vet. I
dashuri i pranverés, ylli qé¢ mban gjallé bo-
tén, tregoi fytyrén e tij shkrepétimatre, té
fshehur gjer tashti prapa napés sé revet.
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Té rinjté, qé ishin mbytur né detin e pa-
fund té dashurisé, u mahnitén pérnjémend
duke soditur tashti bukuriné e pashoge té
natyrés sé bekuar, sipérfagen e tokés plot
ngjyra dhe eréra té éndshme, giellin gé dukej
i bukur dhe i cuditshém. Qg té mos i shihte
dashnori lotét si pérla gé shpérthyen paprit-
mas dhe pérnjéheré, kush e di pérse, nga syté
e saj té bukur dhe gé ju derdhén mbi fytyrén
si sedef, ajo ktheu kokén ménjané. Duke béré
sikur nuk pa gjé, dashnori i nguli syté pér-
dhe. Por ishte njé dhuraté e madhe t€ shihje
ata sy si bathra té dehur dhe té mbushur
me lot.

Djaloshi i hoqi syté nga dheu. Duke vésht-
ruar shtatin gjithé hieshi té vashés, se si i pa
késaj nén fundin e fustanit kémbét e brishta e
té bukura. Njé stuhi rréngethjeje i pérshkoi
gjithé trupin dhe e vértiti né vorbullin e mah-
nitjes. Kémba e saj e VOCkEl, gé ishte futur
me kujdes dhe me drojtje né mes té manu-
shaqgevet, me té vérteté ishte plot mituri dhe
rini, bukuri dhe shije. Therma e saj e hollé
dhe e gjaté ishte, pa fjalg, njé burim sheqgeri
i dashurisé. Prandaj duhej gé& vasha, ndérsa
e shikonte me friké dashnorin e saj, t'i jepte
kétij té drejtén qé ta puthte até me buzét e
fantazisé. Oh, po pse vallé nuk po mundej
ky ta puthte me buzét e vérteta? Lere gé kjo
s’béhej, por atij i duhej madje edhe gé ta
kihente ménjané fytyrén dhe t& mos ta shi-
konie fare vashén, sepse ajo kishte kthyer

tashti fytyrén nga ai dhe po e véshtronte.
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Thesarin gqé me aq lakmi e kish zbuluar
syri i dashurisg, e fshehu dhe e zhduku fusta-
ni. Do té kish gené njé gjé e éndshme, sido-
mos, sikur ai té kish paré kur ajo képuti
ndérkohé njé degéz ferre g€ ish prané dhe
g€, mbasi i ¢poi gishtrinjté, e hodhi tej. Por
né kété cast djali i shkreté kish mbyllur syté
dhe kish dalldisur né botén e té menduarit.

23

Ashtu si zogjté, té cilévet u zihet fryma
duke géndruar ngjitur me njeri- tjetrin né .
njé degé té vetme dhe gé prandaj cajné me
krahét e tyre ajrin dhe fluturojné duke e 1éné
degén gé té tundet, ashtu ata u ngritén dhe fi-
lluan t& ecin. Ashtu si trembin gjethet gé tu-
nden nga era zogjté e vegjél brenda né foleté
g€ ndodhen né kéto gjethe, ashtu edhe dashu-
ria po trembte dhe po -shgetésonte zemrat e
t€ rinjvet, po i frikésonte dhe po i trazonte
DPérbrenda ata.

Zéri i émbél gé dilte nga era qé fshikte

“barin e gjethet dhe nga takimi me kété eré té
lehté j krahévet té mizave né fluturim, i shé-
mbéllente njé hymni té bukur. Shikonin fyty-
Tén e njeri-tjetrit me bishtin e syrit. Por sa he-
ré g€ u kryeqézoheshin véshtrimet, ata té sku-
qur kthenin kryet ménjané pér té mos paré
njéri-tjetrin.



PRANVERA 49

24

U kthyen duke marré rrugén nga e cila
patén ardhur. Duke marré edhe mé€ shume ze-
mér, djaloshi i afrohej vashés dhe ngrinte de-
gét e njoma, ose e zinte pér krahu né té tate-
pjetat, ose e ndihmonte pér t€ hedhur pérre-
njté. Heré-heré jetulla e kaltér gé lidhte lesh-
rat e bukur té vashés valévitej nga era dhe
cikte buzét e djaloshit. Prandaj takimi me
té dashurén i falte atij njé gézim té jashté-
zakonshém dhe njé fitore té madhe.

Duke marré edhe pak mé shumé guxim,
ai u zhyt né njé déshiré té rrezikshme sic¢ ish
ajo gé t’i ngulte syté linjés bojéqielli g€ mbu-
‘lonte gjité e vegjél té vashés. Pér hir té vésht-
rimit jetédhenés té dashurisé linja u bé njé
trup i tejdukshém. Tashti kraharori i vashés
ishte béré qok ée shigjetés s€ dashurisé. Te
gjithé shtatin ja pérshkoi drithtérima; por,
prapé s’kish guxim té fliste.

25

U afruan te muri i rrethuar me dredhké-
za, i shétitores. Vasha ecte né krahun e djathté
né heshtje té ploté dhe e menduar. Djaloshi
mundohej me té gjitha forcat e mendjes sé
tij gé té gjente ndonjé shkak pér té hapur
bisedén, por, si i mungonte guximi, i mun-
gonte edhe zotésia krijuese. Megjithateé, i
shtytur nga njé fudi e jashtézakonshme nga
brenda, ai filloi té fliste. Até po e ndihmonte

4 Katér stinet
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tashti e gjithé natyra. Ngjyra e qiellit .dhe
rrezet e arta té& diellit ja shtonin mé tepér
zilin€; era e éndshme @é sillte né hundé puhi-
za nga lulet dhe gjethet ja ledhatonte zem-
rén; fiskaja rithmike e ujravet gé rridhnin aty
prapé u jepte mprehtési veshéve té tij; trupi
si billonjé i sé dashurés, faget si trendafile
dhe bukuria dhe hieshia e saj e shtynin gé té
nxirrte né pah ndiesité e holla té zemrés sé
tij. Al e dinte fare miré se po té mos pérfitonte
nga casti gé i kish dhuruar tasht i natyra, zem-
Ia e tij e brengorsur do té vuante gjithmoné.
Se e mira qgé té sjell fati njéheré nuk té VJen
prapé né ders.

Kujdesi gé po tregonte natyra pér té stoli-
sur tokeén, vullneti qé po shpenzonte ajo si tri-
meéreshé pér té ngjallur bimét qgé i kish cfi-
litur rrebeshi i t& ftohtit, kénga e zogjvet,

féshféritja e gjethevet, férféllima e erés, era e
dashur e lulevet, bukuria q& po sodiste djalo-
Shi né ¢do kénd té natyrés né cdo drudhéz té
késaj, té gjitha kéto i Zgjuan atij mendimet

dhe ndiesité dhe béné gé t'i dridheshin telat e
Zemrés.

Duke marré edhe njé heré meé tepér gu-
Xim nga rrjedhja e fjalévet, ai zuri t& hynte ca
nga ca né té fshehtat e dashurisg. Zéri, 16vizja,
fytyra e tij flaké e kuge i tregonin mé miré se
fjalét e bukura e té stolisura ndiesits dhe
mbresat e dashurisé dhe te miqésisé sé
ngrohté.
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26

Ndérkohé goditi gé ata pané asaj ane njé
vend shumé té bukur, gé nuk mund t€ pérsh-
kruhet me pendé dhe té tregohet me gojé. .
Ishte njé pamje qé do té mundej ta kapte ve-
tém njé mendje poeti: e hieshme, e émbél,
jetédhénése, njé pamje si parajsa, gé t€ falte
flladitje, prehje dhe ngazéllim. Dielli u jepte
atyre anéve njé shkélgim gé nuk pérshkruhet
dot. Toka dukej si njé pélhuré e bukur, kur-
se qielli si njé carcaf i kaltér. Ja, mu te ky
vend djaloshi shtréngoi gishtrinjté e brishté
té dorés sé bukur té sé dashurés dhe i puthi
ata kag heré me té gjithé fuqgingé qé i falte
dashuria. Ah, se cfaré casti i émbél!

Q& té dy ishin té gézuar, fytyrécelur, té
kénaqur e plot shend e veré. Duke mjaftuar
me aq, vasha hodhi syté pérgark e skugur nga
turpi, kurse dashnori i saj, i turpéruar nje-
mijéheré mé shumé nga vetévetja se kish ka-
luar kufirin dhe ishte treguar jo i urté, i nguli
véshtrimet e tij, sikur po lypte méshiré, né
syté magjiploté té sé dashurés, u tret né hie-
shing dhe émbélésing e késaj, humbi né shijen
qé i falte ajo néngeshje. . .

Pas tre muajsh ata u takuan prapé. Ve-
ra po e zbatonte piké pér piké ligjin e saj
dhe po e kreynte si duhej shérbimin.

Vasha ishte shtriré né njé shtrat mbi njé
carcaf krejt t& bardhé, bérryllat i kish mbé-
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shtetur mbi njé nénkrese té buté; krahét, gé
i kish zbuluar gjer né supet, i kish ngritur
drejt majés sé kokés dhe dora e brishté dhe e
vockél kishte humbur né dallgén e bufkavet
té saj.

Kémisha e hollé si tymi prej tyli t&é bardhé
— gé u shémbéllente dallgéve qé ngre era e ve-
riut né fagen e detit — té linte t'i shihje asaj
trupin si jasemini; por me gjithé kétg, me-
g€ ja kish mbuluar té gjithé shtatin si pisha
gjer né thembrat e kémbévet, ja kufizonte
pamjen dashnorit duke i 1éné zbuluar atij
vetém kémbét e vockéla.

Kur vasha mirrte frymé, bashké me dall-
gét e kémishés fryheshin dhe uleshin edhe
supet e saj té bardhé si zambaku si dhe kuku-
met’ e ergjendéta té asaj shtatjasemineje.

Shtrati ishte véné né njé ¢ip t& njé dho-
me t€ madhe né katin e treté té njé shtépie té
larté. Né mes ishte njé tryezé e rrumbullakét
me ca libra sipér, anés ishte vendosur njé ka-
nape prej kadifeje té gjelbér, dy kolltuké dhe
disa karrige, kurse né murin pérkundrejt -
ishte varur njé pasqyré e madhe.

Dhoma kundérmonte nga lulet q& kishte
pérgark — Nga veriu ishin katér dritare, kKur-
se nga peréndimi dy. Perdet ngjyré térndafili

7) Kukume-ja = shishe boje e rrumbullakét.
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té dritarevet gé ishin nga veriu valéviteshin
me poteré té madhe né dhomé.

Kopéshti g& ndodhej poshté kétyre dri-
tareve ishte plot me tréndafila té kuq, rozé e
té bardhé, me jasemine e lulenishte ishte sto-
lisur me jargavané, zambaké, karafila, tuli-
pané, lulekadife, borziloké dhe me lule té tjera
té merme.

Fusha gé shtrihej pérpara vende-vende ish-
te e blerté dhe vendevende dukej si pakéz e
zverdhur, sikur té€ ish késhtu njé fushé shahu.
Tej né fund, dukej njé varg malesh té larta
me maja té rrethura nga re té bardha.
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meénjané dhe me ngjyrat e nojmat e tyre j tsr-
hignin njerézit nga vera e dashurisé dhe i gri-
shnin nga qelqi i migésise s¢ dlirt€; ca tg psr-
vuajtura dhe njésh me tokén, ca té tjerg —
kryelarte gé s’flisnin me gojé.

Shihej kudo, si hieshia e kopéshtit, gé
shpérthente nga toka, si edhe era e éndshme
gé vinte nga qgielli.

3

Sa heré qé né rruginat e kopéshtit shétit- _
nin ‘duke u tundur pallonjté, u binin pérdhe !
fustanet e gjata té zbukuruara me guré sme-
raldi dhe me tela ari. Duke u pérgafuar me
njera-tjetrén gugucget léshonin kujén sikur té
kish ndodhur gjé. Rosat dhe patat i kishin
léshuar krahét poshté dhe rrinin té déshpér-
ruara dhe t€ menduara. Njé qgen i madh i bar-
dhé ishte shtriré mbi barin e vakét né€ hien e
njé plepi té drejté, kKishte nxjerré gjuhén jash-
té dhe po mirrte frymé me véshtirési. Spurdh-
jakét ishin strukur nén gjethet e drunjvet dhe
dremitnin pa u ndjeré fare, kurse mizat vér-
titeshin népér dhomeé duke zukatur.

Duke mérméruar shpejt e shpejt me go-
jén brisk dhe t€ €émbél ca fjalé té ngatérruara
dhe té pakuptueshme, qé kishin té bénin me
té fshehtat e natyrés, dalléndyshet hynin né
dhomé dhe vinin pérqark me nxitim;, pastaj
mbasi té kishin hedhur pérreth njé sy prej ar-
kitekti dhe mbasi té kishin sajuar né mendjen
e tyre foleté dhe té kishin plotésuar planet,
dilnin jashté; por pérnjéheré, mbasi té kishin

A SR T e
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paré miré® vendin me syrin e atij 'njeriu qé
pérgjon, hynin sérish né dhomé dhe fillonin té
endeshin pérgark.

4

Djaloshi kishte ndenjur prané vasheés.
Megé ish mbéshtetur edhe ky né nénkresén e
saj, domosdo qé- flokét e njerit pérziheshin
me ata té tjerit. Asnjérit s’ja kish énda té flis-
te, por qé té dy soditnin né heshtje dhe té
shkujdesur pamjen gé dukej nga dritarja. Vé-
mendjen e djaloshit e kish térhequr njé trum-
cak gé po ligjéronte. Qielli mori njé ngjyré té
zbeté. Té nxehtit sa vinte e po shfohej mé
shumé e po béhej i padurueshém. I gjithé ve-
ndi pérgark u bé si furrg, dheu digjej zjarr.
Meqé s’fryente fare veri, rrezet e diellit t€ pér-
vélonin syté. Hijet binin mbi siprinén e tokés
si nishané té zinj fagesh. E gjithé natyra kish-
te réné né gjumé. Edhe shpenzévet ju duk mé
miré té heshtnin, prandaj u strukén né njé
kénd.

7

E futur né tylin e bardhé vasha flinte
krejt e qgeté dhe pa u ndjeré fare. Trupi i saj
i ngjante njé burbugeje trandafilli brenda né
bogén e saj: kraharorin e ergjendé e kish
gjysém té zbuluar, supet i dukeshin meé té
bardhé se débora, dafa e lémuar-si akulli.

8) Mbasi té kishin kontrolluar.
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Né fytyrén e saj lexoheshin- tiparet dhe vetité
e bukurisé: brishtésisé, thjeshtésisé sé zém-
rés, freskisg€, Kkénagésisé dhe té lumturise.
Ndérsa flinte, djersa gé i dilte né ballg, né
faget, né kraharor edhe né krahét, dukej si
margaritaré mbi sedefin, ose si vesa mbi tré-
ndafilin. Gjithandej po shpérndahej era e da-
‘'shur e Kacges si ajo era gé sjell nga tréndafili
puhiza gé fryn né meéngjes.

Prané vashés rrinte i geté dashnori i saj.
Té gjithé shikimin e tij ky e kish hedhur né
hieshiné dhe émbésiné e saj. Duke véshtruar
bukuriné e saj, ai po mahnitej dhe po e hum-
biste fare; tashti binte g& né kembe nga tée
rrahurat e zemreés.

C’éshté e vérteta, vasha ishte e bukur sa
s’béhej. Sidomos pér dashnorin e saj, domos-
do, ajo ishte vasha mé e bukur, mé e éndsh-
me, mé e Embél né boté. Mbulesat e gjata té
syvet i mbulonin flakérimet e é&émbla te
véshtrimevet; megjithaté, nuk ishte véshtir té
dalloje syté e saj té médhenj gé léviznin me
njé bukuri té rrallé nén perden e mbulesavet.
Qepallat e saj té zeza hidhnin njé hije té gjaté
né pjesén e poshtme té syvet. Vetullat e saja
gé té mahnitnin i epnin njé stoli té vecanté
pukurisé sé saj.

Balli i saj gé s'donte t’ja dinte erés, ishte edhe
mé i bardhé se débora e grumbulluar né rré-
zén e malit. Shikimi i saj rrénonte edhe ato
zemra dé s8’i kishin provuar sa duhet ndiesité
qé lind dashuria e bukuria dhe brengat qé&
sjellin kéto. Sidomos leshrat ngjyre ari e té
pukur, g€ Kishin réné té shpérndaré né supet
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dhe né gafén e saj té€ bardhé dhe qé u shém-
béllenin dallgévet gé bien mbi njé gur mer-
meri gé ndodhet né breg té detit, i jepnin bu-
kurisé sé saj, njé €émbélsi té jashtézakonsh-
me. Faqget i rrénjenin si kadife e kuge, kurse
hunda e saj e brishté ishte si njé vijé e bukur
ndarése e hequr né€ mes té atyre faqgevet.

8

Kur geshte me ato buzét e kuge, i shiko-
je né gojén e vockél dy radhé té njéjta per-
lash gé ja kishte ndértuar me shumé kujdes
dora e natyrés. Ishte e bukur, e €éndshme e
thjeshté, vétijéndritur dhe e buté si manare.
Aqg sa kish bukuring, kish edhe zgjuarsiné e
méncuring, gjykimin dhe mprehtésiné e men- -
djes.

Sa heré qé dashnori hidhte syté dhe shi-
konte até trup té sajin si zambaku, qafén qé
i shémbéllente shkumbés sé detit, supet e
zhuluar dhe té ndritur, té ftohtéz si akulli-
dhe té bardhé si débora, sa heré gé sodiste
pbukuringé e saj dhe dégjonte fjalét e saj, edhe
mé tepér i shtohej atij dashuria, dlirésia e
zemrés dhe migésia e ngrohté.

Gjunjté dhe kércinjté i dukeshin asaj nén
tylin e bardhé si mermer nén njé copé akulli.
Dy kémbét e vockéla té shtrénguara njéra
prané tjetrés tregonin garté mituriné dhe
moshén e saj té njomé. Me njé fjalg, ajo ishte
lulja e virgjéreshavet. E bukur sa s’kish mé
aq e bukur sa thoshje gé trupi i saj nuk ishte



62 KATHER STINET

vecse shpirt, émbélsi dhe hieshi. Ah, s’gjen
dot né boté fjalé pér té shprehur e pér té pér-
shkruar se ¢'éshté bukuria dhe dashuria!

Tek flinte ashtu e qeté, pa u ndjeré, si
reja e bardhé né mes té qiellit t&€ qgarté né
kohén e mbasdites kur moti éshté i kthjellét,
ajo dukej si njé lule jasemini né kopésht nén
viet e qiellit, kurse dashnori nuk ja ndante
sytée.

9

Djaloshit i ngazéllohej shpirti kur shikon-
te vashén e brishté gé flinte, e geté dhe si
njé manare, prandaj i shtohej mé shumé vé-
mendja. I mbante syté tegoja e sajsikur donte
t'i kuptonte t& fshehtén e zemrés. Dukeu shtiré

. sikur nuk e kish kuptuar sa duhet bukuring
dhe émbélsiné e vashés, ai e shikonte kété me
vérejtje dhe me imtési. I dehur nga gézimi,
térhigte dhe hidhte né zemrén e vet shpirtin
e pafajshém té sé dashurés gqé ndodhej né
botén e gjumit.

O forcé e shpirtit! ti géndron sipér nje-
rézimit, dhe i pérket giellit! Vetém ti mund
té bashkosh dy zemra! Vetém ti mund té
gjesh rrugén gé t& con drejt njé lumturie
shpirti t& dlirét e té pafajshém! ...

10

%\Tdéysg djaloshi ishte duke soditur kété
pamje t€ endshme dhe ishte zhytur né njé
mahnitje t& thellé, getésia e vashés u prish
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papritur. Mjaftoi njé lévizje e lehté qé t'i pri-
shte asaj gjumin e émbél, ashtu si mjafton
njé puhizé pér té shpérndaré tymin. Ishte en-
de né gjumé, por duke ndryshuar pozicionin
gjaté lévizjes, ju ngrit pjesa e sipérme e fus-
tanit prej tyli t€ bardhé si déboré. Kjo ge sa
té hapje e té mbyllje syté, por brenda kétij
hopi i shéndritén thesarét e fshehté té kraha-
rorit, g€ ja lbyrén syté djaloshit.

Kur djaloshi pa ato burbuget e bardha té
sé dashurés, u ngrit dhe u hoq né njé ¢ip duke
kafshuar buzét e tij té kuge. Zemra i rrahu
me vértik, fytyra ju bé flaké e kuge, syté ju
errésuan. Ashtu si shikon i sémuri pjeshkén
ose fikun e bardhé, gé mjeku ja ka ndaluar
t’i hajé, ashtu dhe ai po shikonte shpirtpla-
sur, me zemér té pérvéluar dhe me sy té pér-
lotur kété dhuraté qé po e shihte pér heré té
pareé.

11

Mbas késaj lévizjeje vasha u zgjua. Ajo
u shqgetésua kur pa dashnorin gé ja kishte
ngulur syté. Tashti dalléndysheja kishte pu-
shuar dhe zogjté e tjeré po flinin né cerdhet —
e tyre, nén gjethet e drunjvet. Ashtu zgjuar
e pa zgjuar, ajo u ngrit, u mbéshtetet mbi
brrylat dhe filloi t€ pérzjente leshrat e bukur
me gishtrinjté e saj té brishté. Faget i kishte
té kuqge flaké dhe buzét si trendafili.

Leshrat e shpérndaré, syté ende t€ pér-
gijumshém dhe bukuria e saj e &émbél béné

qé t'i celej edhe njé fish mé tepér fytyra té
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dashurit té saj dashnor’. Mbasi hapi nja dy heré
gojén, se s’i kish dalé miré gjumi, ajo shikoi
pérqark me bishtin e syrit t€ pérgjumshém pér té
paré se ¢’kish andej dhe plot naze shtréngoi duart
njéra me tjetrén.

Mbasi véshtroi njé copé heré shokun e saj
besnik me njé sy kobndjellés dhe me njé nénqeshje
té émbél, i mbylli syté qé t€ prehej pakéz. ME né
fund, tundi kokén, fshiu leshrat dhe u ¢ua ng
kémbé. -

Duke shétitur népér dhomé, ja mori mendjen
fare dashnorit me até trup t€ derdhur dhe me até té
ecur aq t& éndéshém.

12

Mbasi shetiti pak népér dhomé, zuri té dashurin
pér dore dhe gé té dy dolén jashté. Duke zbritur
népér njé shkallare t€ gjaté dolén né korridor dhe
prej kétej né kopésht. Vasha vuri dorén e majte
mbi supin e dajthté t€ shokut t€ saj dhe zuri t€ ecte
duke u tundur si pallua me fustanin e gjaté e té
bardhé qé i binte mbi lulet e kopshtit, gjé qé i jepte
njé hijeshi t& vecanté shtatit té saj.

Nga t& nxehtit e madh t& verés kopéshti ishte
pérzhitur shumé. Nga muret dilte zjarr. Prandaj ata
géndruan né hijen e freskét t€ njé borige si t’ishin

~ 9) Esht€ pér t'u shénuar se pér t& parén heré
djaloshi, i cili gjer kétu éshté quajtur dashnor, po-
gérzohet me titullin e dashur (shqipéruesi)
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dy boca t& kétij druri. Pasqyrimi i rrezeve té diellit
u digjte syté si flaké.

Bashké me t& nxehtit vashén po e mbyste edhe
era e jaseminit, e shtogut dhe e lulevet t& drunjve
té tjeré si edhe era e zambakut, e nanesé, e livandés
dhe e pelinit. Judrobit trupi, i ndryshoi fytyra, syté
iu pé€rgjumén fare, késhtu ajo mbeti si e mpiré, e
dehur.

13

Barishtet n€ kopésht ishin ende t& gjelbéra.
Kokrrat e gershive shkélgenin si margaritarg lart
né pemé. Degét e mollévet, t€ dardhavet, t€
pjeshkévet dhe té ftonjvet i kishin pérkulur majat
né toké dhe kokrrat e tyre takonin lulet trungjevet
t& drunjvet qé ta kishin €nda t’i shihje.

Nuk frynte fare eré. As gjethja nuk 1évizte. T€
gjithé kafshét dhe kéndrat kishin réné né getési.
Vetém burkthi krikéllinte dhe vetém bleta
zhuzhurinte si e ndérkryer duke grabitur mjaltin e
pemévet. '

Sjellja prej xanxari e burkthit dhe e bletés ja
ngacmoi dejté vashés mé shumé nga erérat e
rénda, prandaj, domosdo ajo u mérzit.

14
Kishin tre muaj qé shikonin njéri-tjetrin
duke u skuqur gé t€ dy. Kur shihnin shoku-
shokun ashtu t& skuqur, skugeshin edhe mé

5 Katér stinét
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tepér. Kété ndjenjé turpi e mbulonin shumé
heré psherétimat gé u dilnin nga shpirti. T
rrahurat e zemrave u dégjoheshin gé larg.
. Fjala dashuri dilte shumé rrallé dhe me
njé drojtje té jashtézakonshme nga goja e ty-
re. Pastaj, kuptimin e késaj fjale ata nuk e
dinin edhe. Sidomos vasha pyeste shokun e
saj se ¢’do té thoshte kjo fjalé e madhe. Me- -
gjithaté, pa e kuptuar ata, dashuria Kkishte
pushtuar dhe mbéshtjellé zemrat e tyre.

Kur s’e kish prané dashnorin, vasha nuk
dinte as veten e saj ku e kishte. Pérmbytej
né gjithéfaré- mendimesh. Fliste me vete. Mé&
né fund térhigej né vetmi e déshpéruar dhe
e brengosur. Por mé kot. Vetmia ndofta i
dégjonte fjalét e saj, mundet g€ edhe i kup-
tonte ... por nuk pérgjigjej. Dhe atéhere va-
shés i pikéllohej edhe mé tepér zemra.

Dhémbjen q& i jepte dashuria e Kkishte
né majé té gjuhés: edhe pse e kish kujtuar
kaq heré e kaq heré, ja kish énda ta kujton-
te prapé. Mbasi ta kish pérmendur e stér-
pérmendur mé se njé heré hulumtonte zem-
rén e saj se mos gjente ndonjé gjé tjetér pér
te théné. Ky hulumtim tinzar ja brengoste
mé shumeé zemrén dhe ja turbullonte mé te-
pér mendjen.

Cfaré u duhej vallé gé té ishin mé té lum-
tur? Q& té dy ishin té rinj, t&€ bukur sa s’kish
mé. Po, ashtu ishin. Megjithaté, e ardhmja u
géndronte pérpara si dicka e cudishme, si njé
shtatore trishtuese.. Q& té dy shikonin me fri-
ké dhe me habi. Por asnjeri s’po guxonte t&
fliste. Vasha e shkreté shétiste e menduar ng
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kopézht né mes té drunjvet e té lulevet. Zin-
te me doré lulet e thoshte: ,,Ah, moj lulez e
bukur, njé dité ti do té vyshkesh! Por puna
éshté se kokrrat nuk dalin vetém se nga lu-
let ...”. Kéto thoshte dhe zhytej pér njé kohé
té gjaté né mendime té thella. Nga t€ mendu-
arit e vazhdueshém i lodhej dhe i turbullo-
hej mendja. Té shumtén e herévet dashuria
vyshket dhe humbet si tréndafili; ngandonjé-
herg ajo i shémbéllen lulevet té drunjvet pe-
more.

15

~ E shkreta vashé gé mé paré ishte aqg e
celur dhe e gézuar, aq e qeté dhe e lumtur,
tashti ishte e tronditur, e lodhur, e trishtuar.
I digjeshin zjarr ato faget e bukura.

Fytyrén e dashnorit e kishte gjithmoné
né mendje. Zemrén e kish té mbushur me
dashuring e zjarrté. Por ngandonjéheré nga
ata syté e saj, gé ishin pér t'u adhuruar, rri-
dhnin loté té pérzier me gjak. Zemra e saj
e pafajshme, pa ditur gjé ajo veté, ja kish
zbuluar gjer diku té ardhmen.

16

Ndérsa ata ishin duke shétitur mengada-
16 dhe pa folur nén krekézat dhe borigat, né
hijen e akasievet ishte shtruar sofra. Pérmes
trupavet si vishkuj té plepavet té gjaté duke-
shin disa livadhe me faget e trye dallgé-dall-
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géngaera. Hijete drunjvet zgjateshin drejt lindjes.
Dielli ishte me té perénduar.

Era bénte g€ t€ Iéviste mésalla e sofrés. Gjethet
e pemévet'’ t€ freskéta g€ ishin né sofér i jepnin
késaj pamjen e njé lulishteje t& vogél. Kokrrat e
vishnjevet e t& qershivet pasqyroheshin né brokat
plot me ujg, kurse né gelget e bardha plot me veré
t€ kuge dukej shembéllimi i mollévet, i dardhavet
dhe i kajsivet. Trupat e drunjve nga njéra ané
dukeshin t&€ ndritur, kurse nga ana tjetér té errét.
Era sa vinte e po béhej mé e vrullshme. Zogjté t&
zgjuar nga gjumi po fluturonin tufétufe. Qielli po
béhej daléngadalé mé i gelur, mé i kthjellét. E
gjithé natyra, e mérzitur ngaamullia, filloi té bénte
tutje!!.

Me zhdukejn e vapés s¢ madhe, ashtu si¢ u
freskua ajri, u getésua dhe u flladit pakéz edhe
- zemra e f€ rinjvet, Megjithékété, froni i brengés
dhe i déshpérimit qéndronte si njé re sipér té
rinjvet duke i lénduar ata heré mbas here. Meqé
nga vapa e madhe s’kishin uri, ata pértonin t&
hapnin gojén pér t&é ngréné. !

Vasha vetém sa pér t’u argétuar futi dorén
ne shporté dhe e mbushi me gershi. Qershité e
kuge u jepnin gishtérinjvet dhe thonjvet té saj njé
bukuri t& rrallé. E menduar sig ish, mbasi i mbante
nj€ copé heré né buzé kokrat e gershivet, i pértypte
me shije, pastaj rrémbente gelgin dhe gélltise njé

10) E frutavet
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hurbé nga uji 1 kulluar.

Kur era kish sulmuar dhe mundur zhegun,
filloi t€ freskohej daléngadalé. Filluan té [€viznin
gjithashtu edhe drunjté bashké me gjethet e tyre.
Ua nisén edhe zogjté ¢iveéllimavet té tyre. Majat
e drunjvet dukeshin si té praruara. Reté e imta qé
ndodheshin né anén peréndimore té giellit, té
péshkuara nga rrezet e diellit kishin marré njé
ngjyré shume té€ bukur e t€ éndshme duke béré qé
té lindnin né€ zemér ndiesi té guditshme.

Kryeartéza dhe méllenja léshonin britma, e
para duke u tundur me fustanin e saj laragan dhe
duke u hedhur e struktur nga njé ferré né tjetrén me
zhgunin e saj t& zi. Trumba-trumba dhe me potere
té madhe fluturonin krillat.

Zogjté gjithéfarésh dhe ngjyrat e tyre, 1€vizjet
dhe zérat e tyre, ngjyra e horizontit, ndryshimi i
revet, me njé fjalé, e gjithé natyra té térhiqte
vérejtjen tej zakonit tashti.

Kudo shihje néngeshje gazmend, migési
véllazéri. Vetém njé sqifter i mbéshtjellé né rroben
e tij t&é murrté, duke hedhur pérqark nj€ véshtrim t&
babézitur e dredharak, po pérgatitej t’i ngulte
ndonjé shpezi kthetrat e tij mizore. Kjo sjellje e
sqifterit i shémbéllente asaj g& shohim te njerézit
keqébérés.

Nuk zgjati shumé kur dielli duke i I&né
lamtumirén botés, filloi t& hidhej matané né-
pérmjet dritares s€ peréndimit. Bimét zuné

11) Bgj tutje = l€viz, dal né& kérkim, pér puné.
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ndnin ndiesi té cudtshme né zemrat e té rinjvet.

22

Djaloshi u ngrit nga sofra. Ashtu si pérllumbi
1 egér, q€ né ditét e caktuara té dashurisé, i dehur
dheishushaturnga déshirae zjarrté pér t’u bashkuar
me femrén, i vjen rrotull i rrémbyer shoges sé tij.
“por qé mbasi t& kené hyré, qé té dy né kopésht, ul
kokén duke psherétitur, ashtu edhe djaloshi ju
afrua sé dashurés sé vet shumé i njerézishém, me
zemér t€ ciltér, dhe me njé sjellje prej dashnorit
dhe, duke e falenderuar dhe me turp, zgjati dorén
g€ ta zinte até. Por i hutuar nga turpi, doraira pa
dashur né supet e saj, mé t& bardhé se débora dhe
né leshtrat e bukur qé i falnin défrim syrit: prandaj
tturperua edhe nj€ heré mé tepér. Kur pa, nga ana
tjtér. se e dashura po e véshtronte me syté e saj té
médhenj, ai e hoqi dorén e shqetésuar dhe me
shpejtésing e atij njeriu qé sapo ka filluar té
dashurojé.

23

‘Menjéherg qgeshén qé t& dy nga kjo puné e
c_u.dlitshme, kjo u dha shkas q& t& shkémbenin
midis syresh ca fjalé rreth dashurisé. Shija dhe
émbélsia e kétij bisedimi i ngazélloi gé té dy.

D_ui.ce sjellé ndérmend sérishmi lumturing
dhe rining, dashuring dhe miqésing e ngrohts
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ata e kuptuan se né kété grimé té émbél kohe ata
gjéndeshin né gjirin e natyrés qé ishte nderuar me
njé stoli té jashtézakonshme dhe me eréra t€ mira;
e kuptuan se ishin gjallé dhe té lumtur.

NE&é zemrat e tyre kishin flakén mé t€ bukur t&
natyrés. Dashuriakish fituar dhe kish béré shkrumb
e hi ¢cdo gjé tjetér veg vetes sé saj. Dashuria e tyre
ishte luljamé e bukur, mé e brishté , mé& e éndshme,
mé e merme, mé e pérsosur e natyres.

24

Ishin ngritur nga sofra dhe po shikonin njéri-
tjetrin duke géné né kémbé. Drita e diellit po
ndriconte malet edhe. Hijet zgjateshin né livadhin
e gjeré. Era kish pushuar. Zogjt€¢ po binin né
gjumé. Pemét nuk po 1éviznin fare. E gjth€ natyra
kish réné né getési. Nata dhe dita po luftonin me
njera- tjetrén duke ngulur kémbé secila q€ ta
kishte ajo sundimin mbi botén. Kur natyra ishte né
kété gjendje, dy t€ rinjté, t& z&né doré pér dorg,
véshtruan me kujdes nj€ copéheré pérqark. Muzgu
i mbrémjes i brengosi dhe i ligéshtoi gé té dy, u
mbushi syté me lot. ;

25

Mbasi zotéroi pér pak kohé& ngjyra e
ngrysur e mbrémjes qé mérziti djaloshin dhe
té dashurén e tij, pllakosi errésira e natés.
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Ca nga yjet xixéllonin si shkéndi, ca vezullo-
nin me drité té garté dhe ca té tjeré duke-
shin si pikéla té praruara. Me fjalé té tjera,
qielli, siprina e detit dhe moria e yjeve du-
keshin si shkéndi elektrike, ose si njé breshér
shéndrités qé binte nga njé re e kaltér dhe e
tejdukshme. Sipér yjevet si njé lumé i shku-
mbézuar dukej Kashta e Kumtérit dhe sipér
késaj njé ngjryé si ré.

Cfaré duhej té ishte vallé sipér késaj
ngjyre té bruzét? Cfarédo gé té ish, ngjyré
mé t€ bukur se ngjyra e giellit nuk mund
té keté. Sidomos natén, kur ka héné, kjo
ngjyré €shté shumé e émbél. Né njé kohé si
kjo valét e syrit pérplasen mbi njera-tjetrén,
humbasin vértikun e tyre, sidomos brenda
késaj ngjyre té bukur, dhe mbeten né rru-
g€... Mé kot, syri i shkreté kérkon fundin e
késaj shtjelle gé s’ka fund. Mé kot rropatet
te gjejé skajin e késaj fushe qé s’ka t& mba-
ruar! ‘

-.Kur zogut té plagosur i pritet vértiku i kra-
héf{et dhe ai shikon se nuk mundet té flutu-
T0j€ né hapeésirg, bie pérdhe si té ish njé hije,
heq doré nga fluturimi.

Kur pllakos errésira, livadhi dhe drunjté
duken té zes; por kétu kemi njé té nxité me
shkélgim q& té vret syté... Malet, drunjté,
sukat, honei;, shtépité marrin njé pamje té
egér dhe t& trishtimts; toka té shtie datén.

‘Drita e hénés zbardh dhe ndricon vetém
majat e plepavet dhe t& giparisavet. Vendet
e tjera mbeten t& mbuluara né njé perde t&
zez€ g€ ta shton mé shumé déshpérimin dhe
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gé i bén ato té duken sikur jané té pérzi-
shém.

26

Yjet, duke dalé gé prapa hijevet té dru-
njvet t€ médhenj po ngjiteshin lart drejt kul-
mit té térthores, njé avull i hollé dilte nga
toka, nga barishtet, nga lulet dhe nga majat
e ndricuara nga héna té drunjvet dhe pérha-
pej pérgark. Toka po mirrte njé pamje shume
t¢ cuditshme. Disa pika dukeshin shumeé té
ndritura, disa vende shumé té€ erréta.

Vallé nga vinte kjo he:htje, kjo getési?
Dukej se era nuk férféllonte nga frika e
errésirés. Asnjé gjethe s’'guxonte té lévizte.
Drunjté qéndronin né vend si té shtangur.
Vetém kroi se si po guxonte té meérmeérinte.
Po Kkush e dégjonte se? E gjithé bota ishte
né gjumé. Natyra kishte réné né getési.

Héna po ngjitej ca nga ca drejt kulmit
té giellit. Yjet sa vinte e po shéndritnin mé
shumé. Lulet po shpérndanin gjithandej erén
e tyre. Q€ té ngjalleshin bimét dhe t€ mbje-
118t , filloi t€ binte njé meénjéz e imét.

Vallé c¢’jané kéto dy hije gé duken kur
kétu, kur né mes té livadhit, kur- mbané py-
Nit? Heré kalojngé pérmes hijeve t€ plepavet
teé giaté, heré shétisin né errésiré, heré qé-
ndrojné pa lévizur te sheshi, nén dritén e
hénés. Né njé kohé kur cdo gjé tjetér e ka
mhbéshtjellé njé qgetési e thellé dhe njé tri-
shtim i cuditshém, vetém kéto dy hije duken
{é 1evizin.
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28

Jané ata... Djaloshi kish shtrénguar né
krahnoror trupin e bukur t& sé dashurés sé vet.
Edhe kjo i kish hedhur atij dorén né sup. Dashnori

- shikon vetém fytyrén e shkélqyer t& vashés, kurse
ajo veté i ka hedhur syté nga gielli. Heré véshtron
Hénén e Shenjézat, yjet shéndrités, qiellin, Kashtén
¢ Kumtrit, heré i heq syté qé kétej dhe shikon
pyllin, errésirén, dritén e lénés, hijet, vendet e
trishta, dhe, duke véshtruar me kujdes me bishtin
e syrit fytyrén e dashnorit t& saj t& dashuruar i
ngazéllohet shpirti. Duke soditur dritén e syvet té
tij g€ vezullojné si yje, asaj i-¢elet edhe mé shumé

- fytyra, i shtohet edhe mé tepér zjarri i brendshém.
Edhe dashnorit t& saj i béhet zemra mal kur e sheh
t€ gézuar t& dashurén e vet.

29

Aq afer njeri-tietrit jané ata, sa shumé heré
duken si njé hije e vetme. Kjo hije léviz ngadalé,
ngadonjéhers ajo ndahet, por pérnjéherésh
bashkohet sérish. Mund t’i dallosh lehté tek ecin
krah pér krah ng livadh. Ashtu si reté marrin
gjithéfaré formash né giell, ashtu edhe hija heré
béhet dy, heré bshet njé e vetme, heré duket fare
afer, heré pakéz mg larg.

. Mefjalé shumé t& &mbla né gojé ata, shé-
titin prané e prang dhe mengadalé né mes t&
 livadhit, né hijet e drunjvet, anés pyllit.



VERA 77

30

Vesa binte mbi barin si kokrra perlash. Kish
filluar t€ frynte njé fllad i lehté. Lulet po ¢eleshin
sérishmi dhe po shpérndanin pérqark njé eré té
endeshme. Né kété grimé kohe qé t& dy. ishin
shume t€ gézuar, t€ qeté sa s’b€hej mé. Sidomos
vasha. Syté e saj t&€ bukur i shémbéllenin Mérkurit,
fytyra Aférdités dhe shtati i brisht€ Marsit. Supet
¢ saj té bardhé, t& zbukuar dhe t€ fryré ndritnin si
Héna; leshtrat i dukeshin si Kashta e Kumtrit.

Djaloshit t& varfér i mbetén syté n€ bukuring
dhe hijeshiné e saj, né pamjen e éndshme t€ saj, né
shtatin, né brishtésing dhe né té ecurit e saj. Duke
pasur vasha kryet mbi supin e djathté t€ djaloshit
dhe dorén e majté mbi supin e majté té kétij, ecnin
qé té dy né mes t€ lulevet dhe yjevet duke tundur
si dy éngjéj qé kishin réné né dashuri me njeri-
tjetrin.

31
1
Ah, moj naté e freskét, naté e qeté, naté e errét!
Me té vérteté ngjyra jote &shté e zez€, por €shté
shumé e éndshme shumé e dashur, e qashtér si
shpirti i vashavet. Ti na e fashit shpirtin mé shume
se gjumi Naté e uruar...
Nga na vjen tivallé? ose nga ¢’vend i lar-
té na zbret ti? E joshur nga pérkédheljet e di-
tés, ti i bén naze késaj. Por pérpara fytyrés
shkélgimtare sé dités syt€ e ty s’ kané drité
fare. Asnjéheré nuk ju shohim bashké. Ju e
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kini ndaré né mes me njéra-tjetrén fagen e
tokés. Ju ndigni pa u ménjanuar nga rruga
gjurmat e njera-tjetrés, zévendésoni me radhé
e kohé pas kohe njera-tjetrén. A mos zbret
vallé nga qielli, moj naté e bekuar? Qielli ..
~ Ah, moj fjalé e émbél! Qielli ... sa je i ndje-
ré, sa je i vjetér, sa je i fugishém, aq je edhe
ierrét... C’mirazh i pashtershém je moj hije
e dashur! Si drita, si terri nga té vijné. Ti je
shpresa e zemrés song, ti je i dashuri i shpir-
tit toné. Vetém se, ndofta, ti je i pagené! ...

Por uné shikoj dhe, ja, shoh pérpara kété
kupore té rimté & na rrethon nga té gjitha
anét! Ngado gé té hedhim syté, ajo na del pér-
para. Edhe kur ngrejmé kokén lart, e shohim
até té néngeshé kundrejt nesh si té ish dicka
Q€ pérmban njé zotim t& améshuar, té per-
hershém, t&é pavdek.;hém, e shohim té géndro-
J€ né vend pa lévizur, pa u tundur. Kjo perde
€ rimté gé shohim ne, kjo gjithési, ky Qiell,
a hie éshté, valle? pjellé e fantazisé dhe e pa-
ndehmeés?

Vaj, vaj! N& qofté se kjo kupore e thellg,
ky hark i gudishém, kjo perde mahnitése dhe
gézimdhénése, pra, né qofté se kéto nuk jané
Qielli, né gofté se nuk jané rruzullimi, né
gofté se nuk jané gjithésia! . ..

Heshtje! .. .

Por nuk é&éshté koha tashti té merremi
me kéto gjéra, se nata me dorén e saj té lehté
ka tendozur napén e zezé dhe botén e ka mbu-
luar trishtimi. Shihni si fshihen té vagélluar
viet prapa drunjvet. Té duket sikur bota nuk
jep shenjé jete. Mendime té& trishta pushtojné

e e
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mendjen e atyre qé jané zgjuar. Veshi trem-
bet nga zhurma meé e vogél, syté s’guxojné té

shikojné pérgark. Frika merr trup dhe fillon .

té endet pérgark me njé ecje té ngadalshme
dhe té cuditshme. Ajo del nga hijet, ulet pér
té kaluar nén degét e shtrembéra, ngrihet

prapé, géndron, fillon té€ dridhet, bredh me

vrap, kércen, hap gojén pér ta trembur té
zotin e saj, ajo hyn né gjithéfaré trajtash
‘gesh,gan ...

Majat e ndricuara nga héna té gemavet
aé ndodhen né errésiré, kur lévizin, duken
si magjistaré, kurse drizat gé jané né drité
duken si xhindé qé flasin e kuvendojné njéri
me tjetrin.

Qiparizat dhe hijet e tyre duken si njé
rrémet shpirtrash té veshur né té zeza, kurse
frushulli i erés — si kujé dhe rénkim i kétij
rrémeti. Plepat me fustanet e tyre bleroshe
duken si perri mallagare, zgjatovina'?, pérge-
shése. Drunjté e vetmuar atje larg i merr
pér gogolé qé té kllasin datén.

Férféllimi mé i dobét i shémbéllen, njé
fishkéllime té vrullshme, l1évizja mé e vogél
e drunjvet dhe e hijevet i ngjan njé sulmi té
pérgiithshém. :

Dridhen zemrat. Dégjon zérin e kukuvaj-
kés dhe thua se djalli ka marré formeén e njé
plake té gjymtuar, gé ka derdhur leshrat e
bardhé mbi fytyrén e saj t€ shémtuar dhe qgé
vajton me klithmén e saj rréngethése e té

12) Zgjatoviné = njeri me {rup té gjaté jashté
mases.
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ngjirur pér krajatat q€ i kané€ rén€ mbi koké; kurse
bufi sjell hijen e njé plake rrozgane té llahtarshme
qé€ ka ardhur kétu nga njé boté trishtuese. Pra, prej
ké€so mendimesh e pandehmash gjithfarésh
shqetésohet shpirti, zemra sa vjen fillon té dridhet
me shumé, trupi rrénqethet dhe béhet ujé nga
djersa, ngrin gjaku, kércéllijné dhémbét. Té gjitha
sendet cohen né kémbé, marrin gjithfaré formash,
rendin, ta béjné me shenjé. Mendjen e pushton
trshtimi dhe llahtari. Njeriu s’guxon aspak qé t&
luaj nga vendi.
Duke u ndodhur vetém fill dhe natén né njé
~vend t€ kétillg, fémité, sidomos vajzat, domosdo
nuk u shpétojné dot gjithé kétyre pandehmave. Po
kjo i gjeti né kété kohé edhe té rinjté tané.

219
2)3)

Sapo vinte dhe po freskohej. Heshtja po béhet
me e madhe. N& mes té& késaj heshtjeje t& thellé u
dégjua papritur njé zé: kéndesi po sillte lajmn
gazmor se po binte drita. Por, mbasi e kuptoi se
ishte vetém agimi i rremé"®, ai e mbylli gojén i
penduar. Njé heshtje e mbuloi sérishmi botén.

[ dehur nga era e tréndafilit, mésuesi i
muzikés, bilbili, s’duroj dot mé dhe, duke kércyer
nga shtrati, filloi t&¢ kéndonte gjithé gaz té
fshehtat ¢ dashurisé. Por qé t€ mos u prishte

13) Ndri¢im i kufizuar q& duket ndaj t& gdhiré,
*por q€ humbet shpeit.
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getésiné atyre g€ ishin né€ gjumé, ai e ndérpreu
kéngén. Sérish u kthye heshtja.

Bilbili ja nisi prapé ligjérimit; kénga e tij zgjoi
dashuriné edhe te shpezét e tjeré. Shumé zogj
dualén nga foleté e tyre dhe filluan t€ fluturonin
nga dega né degé. Pas pak bilbili i lodhur, pushoi
pérséri. Duke shkuar pas kétij, pushuan edhe
Zogjté e tjeré.

34.

Djaloshi po shétiste me t€ dashurén. Drita e
hénés dukej sé ergjénd. Natyra me gazmend té
jashtézakonshém, lulet me zell e me stolité e tyre
dhe zogjté me bujé e me gaz, q& té gjithé po prisnin
lindjen e diellit. Bimét po ngjalleshm sérishmi dhe
po qeshnin gjithe gézim.

Tréndafili, duke hequr napén e bogé€s, po i
tregonte diellit fytyrén e vet. Bilbili, 1 dehur dhe
duke ja marré me t€ qaré, po kallzonte me z€rin
e tij t& émbel t€ fshehtat e natyrés, po bénte q&
té geshnin tréndafilat dhe po ngazéllonte dy té
rinjte.

39"

Ajri i llagarté i méngjesit, era e éndshme e
tréndafilit, zéri qé té pérvélonte 1 bilbilit, fytyrae
celur e tréndafilishtés, drita € hénés dhe ngjyra e
giellit e rritnin dhe e shtonin mé shumé dashuring.

6 Katér stinét
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Duke gené vetém fill, pa njeri, si krye-
prindérit toné té paré", nén kuporen e qiellit,
duke nuhatur erérat e éndshme, duke dégju-
ar kéngén e émbél té zogjvet, qé té dy té rin-
Jjté ishin zemérprehur, té liré, té qeté né gjirin
e natyrés, pa u marré fare me kété boté dhe
me gjérat e késaj, me c¢éshtjen e zhdukjes
dhe t€ pérjetésisé sé jetés. Ata ishin té kéna-
qur vetém me dashuring, lévdoheshin, mbu-
rreshin vetém me miqgésing e dlirté te tyre.
Duke soditur fytyrén e sé dashurés, djaloshi
kénagej me fatin e tij. Vasha, duke paré pra-
né vetes shokun e saj ishte shumé e lumtur.

36

Djaloshi shikonte me kujdes bukurinég
dhe shtatin e s& dashurés gé kishte pérbi. Ah,
sa e bukur gé ish ajo! Pamja, leshrat, shtati
dhe shikimi i saj té kujtonin peréndeshén e
dashurisé.

Aq té zéné i hin me njeri-tjetrin, sa qé
shétitnin pa hedhur fare syté pérqark dhe pa
u kujdesur qofté edhe bak pér té dégjuar se

¢’béhej rrotull sish. As drunjté e gjaté, as lu-

let e bukura, as Iugjet e bleruara, as ¢ivgéllj-
ma e zogjvet, as ndrigimi i hénés, as aielli
dhe as yjet nuk mundeshin t'u térhignin vé-
mendjen. Se té gjitha té mirat e dhuratat e
tjera ata ja kishin flijuar dashurisé.

14) Adami dhe Eva e Biblés.
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Ata kénageshin vetém duke shikuar nje-
ri-tjetrin. Madje as g€ mund té flisnin dot;
nuk jepnin as edhe fjalén, ose té betoheshin
pér aqg e pér kaq. Dashuria e tyre ishte njé
betim qgé& bénte shpirti i tyre. Duke harruar
madje se ku ndodheshin dhe c¢faré do té bé-
nin, ata kishin humbur gé té dy né€ dashuriné
e zjarrté.

S’pipétinte ende gjé prej gjéje. S’dégjo-
hej as zéri i bilbilit. Drunjté, gjethet dhe lu-
let ishin né gjume.

Té nxehtit dhe éndja e dités sé kaluar,
civgéllima e dalléndyshes, ai gjumi i €mbél i
vashés ,zgjimi i saj, dashuria e mbrémjes,
shija e asaj darke, mé né fund shetitja e tyre
gjaté natés, ligjérimi i zogjvet, heshtja e the-
11é e natyrés, hijet e cuditshme té natés, té
gjitha kéto po kalonin tashti njé nga njé né
mendjen e té rinjvet.

Ndérsa dritat e méngjesit po ndriconin
daléngadalé sipérfagen e tokeés, dy té rinjté
po kuvendonin rrézé njé druri, ku ata kishin
" géndruar. Vendi ishte rrethuar me degé e me
gjethe si té ish njé cerdhe. Megjithaté, po t?
ish né mes té drunjvet njé vesh i mprehtég,
nuk do té dégjonte asgjé tjetér vetém se sha-
ka té embél, vetém se fjalé té bukura- dhe té
fisme. Dhe po té ish aty njé sy kureshtar, do
‘i shihte ata duke u endur bashké andej e
kétej, duke béré dashuri dhe duke folur go-
jagojés si dy péllumba té bardhé. Aq té énd-
shém, aq té émbla ishin kéto caste, sa vlenin
sa njé jeté e gjaté dhe e lumtur.

6*
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38

Yjet véshtronin duke hapur syté e tyre
té meédhenj. Héna e ndritshme shtrihej si e
kapitur né shtratin e saj gé€ i shémbéllente
njé trupi qé rrjedh. Erérat e éndshme pérzi-
heshin me flladin e lehté. E gjithé natyra ki-
shte réné né heshtje dhe po pérgjonte me
kujdes. Zogjté po mirrnin mésim duke ndje-
kur me vémendje kuvendimin e té rinjvet, da-
shuriné e tyre, shakaté e tyre. Kohés zuza-
re’’ i vinte pér té plasur nga zilia dhe resa
kur shikonte kété dashuri té ciltér, té dlirté,
té natyrshme, peréndijore, kur shikonte kété
lumturi dhe kété fat té ndritur.

Duke shkérbyer® ato té puthura aq té
émbla té atyre dhe duke pérhapur kohé pas
kohe dhe si me tallje te njeri-tjeri jehonén e
kétyre té puthurave, malet nxirrnin né shesh
té fshehtat e dashurisé dhe té mallit té zjarr-
té.

15) Me kohén zuzare ose té poshtér (dehr-i dun)
poctét e Lindjes myslimane kuptojné fatin e keq,
Jetén e pam@shirshme @& punon kundér déshirave
dhe géllimevet té larta té njeriut (Shqipéruesi).

16) Shkérbej = imitoj.



1-"- .r

% ‘- 'J,.._,







1

Héna ndriconte né anén peréndimore té
térthores. Skaji lindor po mirrte daléngadalé
ngjyrén e tréndafilit. Pér njéfaré kohe, si vi-
set e ndricuara, si edhe ato né hije, po mirr-
nin njé ngjyré krejt t& purpurté. Mé né fund,
njé ané e térthores erdhi dhe u nxi si mella-
ni, kurse ana tjetér u zbardh si ergjendi. Dita
po e shtynte daléngadale natén. Por errésira
kérkonte ta mundéte dritén. Gjaté késaj pér-
leshjeje, nga toka dilte njé tym i trashé qé
ngjitej pérpjeté; duke shkuar lart ai béhej
mé i lehté dhe rrethonte majat e drunjvet
dhe kojkat e malevet.

Zogjté nxirrnin kokén nga cerdhet e tyre
sikur donin té soditnin kété pamje dhe vésh-
_ tronin me kérshéri. Por pér t'ja marré kén-
gés, ose pér té fluturuar nuk po guxonin. Ve-
tém njé buf, g€ ish mbéshtjellé né zhgunin e
tij dhe gé kish géndruar mbi njé mur, i hesh-
tur dhe si i menduar, u ngrit paprifur dhe
erdhi njé heré pérgark né hapésiré.
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2

Me lindjen e diellit natyra mori njé tje-
tér pamje. Ylli i arté shkélgente nga ana e
lindjes si njé gur i madh xhevahiri duke der-
dhur rreth e rrotull njé rréke drite. Né fillim
ai ndricoi cukat e malevet, pastaj ca nga ca
té gjithé siprinén e tokés duke ngazélluar ¢do
gjé mbj dhé. Reté po rendnin nga peréndimi.
Ishte ftohtésiré” e madhe.

3

Ndérkohé u hapén flegrat e njé dritareje
té ‘ndricuar nga dielli dhe gjithé vendi pér-
qark llamburiti nga drita. Dora qé celi drita-
ren u hog menjéheré dhe kjo mbeti e hapur.
Pakéz mé voné u hap njé deré e madhe dhe
duallfe‘n dy vetg, njé burré e njé grua, té rinj,
t€ pashém, té brishté, me buzén né gaz, té ce-
" lur, fytyrélllagarté, me duart té futura né
dorashka. Duke j hedhur krahun njéri-tjet-
rit, ata filluan té ecnin mengadalé dhe me
hap té matur. Flladi i lehté i erés bénte qé
t'u valéviteshin leshrat né ajér . Ishin me
rrobat e dimrit. U drejtuan nga kopéshti qé
ndodhej pérpara shtépisé. Kopéshti Kkishte
ndryshuar krejt gé nga dita e fundme qé e-
kishin paré ata. Plepat e gjaté pothuaj ishin
xhveshur fare, ato pak gjethe krejt t& zver-
dhura, gé dukeshin aty-kétu népér degét, po

17) Ftotésiré = fresk.
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dridheshin nga era. Drunjté qé né pranveré
dhe veré nuk té linin té shikoje matane, ta-
shti, me rénjen e gjethevet, kishin mbetur si
skelete, késhtu gé dukeshin lehté sukat qeé
ishin pérpara. Lisat, rrepat, shelgjet, mollét,
gershité dhe drunjté e tjeré, duke u réné ca
nga ca gjethet, kishin mbetur lakuriq. Vetém
giparisi kishte mbetur ashtu si kish qgené.
Me njé fjalg i gjithé mjedisi rreth e pérqark
ishte shndérruar dhe béré si njé pamje' te-
atri. A

Cdo dru ish larguar sikur té kish gene
mérzitur nga fqginjésia e atyre, gjelbérimi kish
fluturuar nuk e di se ku dhe vendin e tij e
kish zéné ngjyra verdhoshe. Lulishtja i sheé-
mbéllente fytyrés s€ njé njeriu g€ ka gené me
ethe. ]

Era gé frynte tashti nuk ishte as ai flladi
i lehté i pranverés, as ai veriu i verés; ajo
ishte njé eré krejt tjetér. Ajo s’kishte as erén
e éndshme gé sillte né fejet e hundés né ko-
hén e pranverés, as edhe frezkiné qé i jepte
trupit né veré. Pérkundrazi, ajo ishte e ngar-
kuar me njé erg, marré nga barishtet e thata
gé nuk e duronte dot. hunda; ve¢ késaj, né
vend té freskisé, ajo kishte fituar tashti té
ftohtit.

Veshulét me rrush té bardhé e té zi, kok-
rrat! si korale té thanés, mollét, dardhat dhe
ftonjté kishin humbur pa 1éné asnjé shenjé
dhe gjethet e drunjvet té kétyre ishin arra-

: 18) skend
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tisur dhe béré si mos mé keq. Frynte era,
dridheshin drunjté dhe nga kjo dredhje bi-
nin pérdhé gjethet, pa i géndruar dot erés.
Ca lule pa eré gé kishin nxjerré kryet aty-
kétu, lajméronin se kish ardhur vjeshta. Ve-
tém limonat e portokajté me gjethet e kok-
rrat e tyre léshonin eré dhe i jepnin stoli
vendit rreth e pérqark.

Megjithaté, shumé bimé té shéndosha, si
mbeturina té veré€s, shkélgenin si smeraldi
né mes té barit t& zverdhur, né mes té gje-
thevet té vyshkura. Po rronin ende edhe shu-
mé lule té fshehura nga syté e stings.

Vecg késaj, meqgé vjeshta éshté njé stiné
neé mes té verés dhe té dimrit dhe meqeé
né keté kohé nuk éshté as nxehté, as ftohté,
hijeshia dhe pamija e éndshme e saj hahet,
gjer diku, me madhéshting e pranverés.

T€é ngazélluar nga ajo dité e bukur, nga
ai méngjes i €ndshém, nga ai diell i ngrohts
dhe nga ai ajér i freskét, pér té paré pam-
Jen gé kishte marré vendi i shétitjes me hyr-
jen e vjeshtés, pér t& njohur tiparet e stinés
dhe pér té dégjuar hymnet qé po i kéndonin
Z0gjté késaj stine, dy tg rinjt€ po shetitnin
bashké duke kuvenduar me émbélsi dhe du-
ke shkémbyer fjalé dashurie. Si pa té keq dhe
si ndonjé shok fluturonte prané tyre dalléndy-
shja‘ dhe u uronte dashuring.

Né té vérteté, moti ts kujtonte dimrin.
Nga era e ftohts faget e tyre ishin béré akull
teé ftohté dhe kishin marre ngjyrén e trénda-
filit. Por, naneja, karafili, lulja e natés, ba-
thra dhe té tjera lule y kujtonin po né kéts
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kohé edhe ditété e pranverés. Era e ftohtg,
domosdo, i shtérngonte gé té ecnin. Si u sua-
1llén njé copé heré pérpara shtépisé, ata qé-
ndruan dhe biseduan se nga duhej té shko-
nin. Mbasi morén vendim, shkémbyen ca fja-
1é me buzén né gaz dhe u vuné né ecje. Kur...
pérnjéherésh ata vrapuan drejt njé druri té
madhn, qé ish pérpara shtépisé dhe gé Kkish
pérkulur degét mbi murin. Pérpara syvet té
vashés, né mes té gjethevet té drurit ishte njé
kokér pjeshké e madhe gjysém e zbuluar si
kraharori i vashavet. Megé kjo puné ishte
e rrallé né njé stiné té keétille, domosdo qgé
térhoqi vémendjen e té rinjvet dhe i béri ata
té shpejtonin hapat.

Ndérsa vasha vraponte si théllézé mbi
majat e gishtrinjvet duke mbajtur té ngri-
tur lart fustanin me té dyja duart, u shémbeé-
llente engjéjvet me fleté. Prapa asaj bariste
edhe dashnori, por té ecurit e kétij nuk ishte
edhe aq i éndshém. Mé né fund, vazha arriti
mé pérpara, képuti pjeshkén dhe e kafshoi
me té shpejté, pastaj, duke shikuar me dhé-
mbét e radhitur si perla né gojezén e saj té
vockél pjeshkén e kuge e té madhe gé mezi
kishte mundur té ja zinte dora e brishté dhe
ndérsa geshte plot dashuri pérpara dashno-
rit té saj, ajo dukej e hijshme dhe e bukur sa
s’kishte. Héngri gjysmén e pjeshés dhe gjys-
meén tjetér ja dha shokut t€'saj. I gézuar sa
s’béhej pér kété té miré té shirenjté dhe duke
falénderuar vashén, djaloshi e pranoi dhura-
tén qé i fali ajo. Ah, ajo pjeshké ishte pemeé
e njé bote té shenjté.
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Ata hulumtuan me kujdes dhe me radhé
drunjté se mos gjenin ndonjé pjeshké tjetér
gé mund té kish shpétuar e fshehur né mes
té gjethevet. Ata kérkonin me déshiré té ma-
dhe e me lakmi, me zell, me vémendje dhe
duke u ngutur sikur do té gjenin njé thesar
té madh. Dhe me té vérteté, njé puné e kétillé
s’kish t€ cmuar né até kohé. Puna e té kérkua-
rit i argétonte gé té dy. Déshira e secilit pér té
gjetur ai veté pjeshkén ua shtonte mé tepér
zellin. Por ¢’e do, mundimi i tyre shkoi kot.
Gjethet e thata té pjeshkévet s’kishin gjé prej
gj€je.

Ata leshrat e bukur té vashés dukeshin si
majat e larta té shéndritura nga rrezet e die-
11it.

Ngjyrat e bukur e mollévet u shémbé-
llente fagevet té vashés sé brishté. Dardhat qg
verdhonin né mes gjethesh té kujtonin gjite
e forté te kraharorit té saj, gé dukej si er-
gjénd nén tantellat e verdha. Trupi i saj i
mbéshtjellé né rrobat i ngjante rrushit té bar-
dhé kokérr-madh té mbuluar me gjethet e
pjergullés. Gjaku i manaferrave tg zes nén
napén e blerté ishte i émbél si buzét e vashés.

6

Atyre u ngazéllohej shpirti kur shiko-
nin drunjté e ngarkuar me pemé té késaj
stine. Por menjéheré pastaj u lindéte njé me-
ndim i cuditshém: sepse drunjté né gjuhén
e tyre té heshtur u thoshin: ,Ne e cuam né
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vend zotimin toné, lulet tona nuk dolén génje-
shtare”.

Ky mendim ua turbulloi gé t€ dyve me-
ndjen dhe i béri té zhyteshin té vrerosur né
heshtje té thellé. Té shumtén e herévet té vér-
tetén e késaj jete t€ pérkohshme shpirti i
njeriut e zbulon asohere kur mbaron lumtu-
ria, prandaj até e pushton brenga dhe trishti-
mi. Pemét, pamja gé kish marré tashti kopé-
shti dhe gjethet e thara tregonin me gjuhén e
tyre té heshtur se e pérpjeta kishte patjetér té
tatépjetén.

Q& té dy e kuptuan se téré ajo lumturi jsh-
te mé té mbaruar tashmeé dhe téré ajo dashu-
ri qé kishin ata ishte e pérkohshme, prandaj
edhe dukej ag e émbél.

- 7

Ja, kéto mendime j bénin ata té dy té
binin né heshtje té thellée dhe té mbyteshin
né pellgun e brengés e t€ dhembjes. Vesa qé
kish réné me té tepért mbi pemét e arrira,
mbi gjethet e vyshkura dhe mbi degét e xhve-
shura pikonte mbi ata dhe u lagte supet dhe
leshrat. Prandaj mbérdhinin shumé dhe u
dridheshin buzét. Ndonése ecenin,.né ¢do cap
gé hidhnin ata shikonin se njé gjethe e thate
ndahej nga degét dhe binte mbi tokén e
njomur. Meqé ishin t€ mbytur né mendime,
njs férfellim i ketilleé i gjethevet i trembte:
Ecnin pa shkémbyer asnjé fjalé me njéri-tje-
trin.
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8

Megjithaté, ende ishin shume té lumtur. E
donin njéri-tjetrin. Né zemrat e tyre nuk ishin
shlyer aspak gjurmat e dashurisé. Ata sille-
shin gjithmoné me dashuri, me fisnikéri,
me ciltéri e dlirési shpirti ndaj shoku-shokut.
Me njé shikim té émbél ata soditnin pa folur
bukuring e njeri-tjetrit. Shetitnin krah pér
krah dhe prané e prané. Vetém kur donin té
kalonin kohén duke pérfytyruar njéri-tjetrin,
ndaheshin duke ecur secili ménjané ose du-
ke u hequr né hijen e ndonjé druri. Por prapé
bashkoheshin. Pas ndarjes sé pérkohshme ata
takoheshin me shumé mall dhe fillonin ta do-
nin njeri-tjetrin me njé zjarr edhe mé té
madh. ;

9

Mbasi dolén bashké nga kopéshti, duke
kaluar népér njé shesh té gjeré ata morén
IrTugén pér né pyll. Por né rrethinén e qyte-
tit nuk gjeje tashti stoliné dhe éndjen e pran-
verés. Nuk dégjohej mé zéri i qyges dhe zéri
gé té pérvélonte i bilbilit. Sa pér zogjté e tje-
I€, edhe pse pkéta ligjéronin heré pas here,
kénga e tyre s’kishte faré émbélsi dhe s'mban-
te eré dashurie. Pér mé tepér ata té shkretét
ganin nga brenda dhe nga dhémbja gé ndje-
nin né shpirt me afrimin e dimrit.

Pamja mahnitése e majave t& pyllit té
rrethuara nga harmocé sterré té zes, té gjaté
dhe té dendur, forma dhe bucima trishtuese e
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lumenjvet té llahatarshem e té shkumbézuar
qé rreshq1tnm me zhaurimé té madhe népér
shtretérit e tyre té thellé duke u pérplasur né-
pér gumat, vérshéllima e madhe e erés sé fu-
rishme, té gjitha kéto térhignin shkimin dhe
vémendjen e té dy dashnorévet. Q& lart nga
krepi kku ishin ata, hapnin syté dhe pa l€vizur
hidhnin pérqgark njerin pas tjetrit shikimet e
tyre, shikime ku ishin pérzier bashké brenga
dhe malli, shgetésimi dhe fashitja, habia dhe
ngazéllimi, ¢udia dhe gufimi i brendshém.

10

Mbasi géndruan njé copé heré késhtu te-
mahnitur, djaloshi u hodh e tha papritur: ,,Ja,
njé mjet 1 miré pér t'u argétuar, xhevahiri
im: eja té mbledhim lajthi!”. K&té grishje
vesha e pranoi me gjithé zemér. Hyné, pra
qgé té dy pZr té mbledhur lajthi. Me até se-
dér qé éshté e vetésishme pér moshén e re,
secili mundohej té mblidhte mé& shumé nga
tjetri. Duke réné késhtu pas lajthivet, ca nga-
ca ata u larguan nga njéri-tjetri; megjithatée,
pér njé faré kohe ata ja dégjonin kémbét sho-
ku-sholkut. Por si u larguan edhe cazé, posa qé
vasha nuk mundéte t'i dégjonte mé té dashu-
rit as zérin, as zhurmén e kémbévet, u désh-
pérua sa s'béhej dhe filloi té dridhej nga fri-
ka. Cdo degé i dukej si njé armik; prandaj shi-
konte me radhé heré prapa, heré anash. Me-
gjithaté, duke i dhéné zemér vetes, ajo filloi
té zvarritej si karcine pas gémushavet té laj-
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thivet duke mbledhur lajthi me até dorén e
. saj té brishté. Sa - pér djaloshin, ky, pér t'u
clodhur, ishte shtriré né hijen e njé qgiparisi té
madh dhe pér té parén heré né jetén e vet po
provonte dhémbjen dhe mérzitjen gé i jep nje-
riut skuta e vetmisé.

11

Mbas pak ata gjetén njeri- tjetrin. I kish-
te maré mali shumé. Secili filloi té zgjidhte
lajthité meé té mira, qé kishte mbledhur vets
dhe t’ja jepte shokut me shumé fisnikéri.
Ndérkohé era ishte béré mé e vrullshme, ajo
Do i débonte reté dhe po ngrite pérpjeté
gjethet e zverdhura q& ishin rrézuar pérdhe,
duke i pérndaré kéto pastaj gjithandej. Njé
ITapéllimé tej zakonit shurdhuese u dégjua
teé- dilte nga drunjté, gérxhet, rrézomat dhe
lugjet e thella. Era edhe t& rinjté po i meér-
- ziste, edhe botén Po e bénte lesh e li. Ky ndry-
~ shim késhtu i motit i pikélloi qé t& dy dash-

norét. Kétyre u dukej se gjethet e thata qé& po
flturonin né hapésiré do t'u rrémbenin me pa-
hir dhe do t'u pérlanin ndiesits e fisme e té
holla qé ata kishin né zemer.

Njé doré e fshehté tendosi pa u véné re
NJ€ napé té zezé mbi fytyrén jetédhénése té
diellit dhe mbi fagen e llagarté té qiellit. Tér-
thorja u nxi mé shumé e mé shumé, ndryshoi
moti, filloi t& gjémonte qielli dhe t& flakéron-
te vetétima. :

Duke parg kéto ndryshime, vasha u mbé-
shtuall me shallin e saj dhe, sj véshtroi me
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friké dhe e shqetésuar njéheré pérqgark,i tha
shokut: ,Eja té shkojmé i dashuri im! Jarriti
shiu!” dhe {filloi t€ ecte me link. Pas asaj u
nis edhe dashnori. 1

12

Ndérsa vasha ecte me nxitim, dashnori e
shikonte me vémendje. Vé:htronte me kujdes
bukuring dhe shtatin e saj, hieshiné dhe sje-
lljen e saj té fisme, lévizjet dhe t€ ecurit e saj
té endshém. E dashura i dukej si njé vidé e
shkathét gé po fluturonte né ajér. Kur ajo re-
ndéte me link, fundi i saj i zi, i preré pas
trupit, bénte qé ti dukej forma e mesit dhe e
shtatit.

Megenése koha u ftoh keq dhe zuri t&
pbinte shi, ata filluan t€ nxitonin shumé. Mirr-
nin frymé me véshtirési. Nga buzét e kuge u
dilte njé avull i dendur. Faget u ishin béré
akull nga era, kugonin si taftaja. U binin loté
nga té ftohtit. Ecnin dhe kénageshin gé té dy
duke paré té gjitha kéto g€ po ngjisnin. Por
nga qé rendénin me nxitim, nuk e shihnin dot
njéri-tjetrin.

13

— ¢’mot i bukur ky! — thoshin ata. Se
ishte hera € paré gé po e shihnin si duhej na-
tyrén, ishte hera e paré qé po e ndjenin atg, -
hera e paré qé po e kuptonin. Dhe né té vér-
tets, ishte pér t'u soditur kjo kohé: gielli jshte
krejt i mvrejtur, era fryente me rrémbim, dru

7 Katér stinét
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njté tundeshin me zhaurimeé. Kish nisur té bin-
te njé sh.i i lehté. Gjethet frushullonin. Faaja
e tokés po pértérihej nga shiu. Lulet qé Kki-
shin mbetur edhe, pérndanin njé eré té
éndshme.

Duke ecur gjaté rrugés gé ishte shtruar
me gjethet e rrézuara nga era, atyre u binin
pérsipér gjethet qé sapo kishin réné nga de-
gét.'g :

— Sa bukur éshié té jetosh, — tha-djalo-
shi duke i rrahur zemra. ,

— Ah, sa e émbél éshté té dashurosh, —
ju pérgjegj vasha.

14

Djaloshi ishte capkén i lirg, i lumtur, i
gézuar, zemércpenguar, i sjellshém, véshtri-
meémbel, syshkéndi; ishte i thjeshté dhe sjell-
Ja e tij pérputhej me -moshén gé kishte. E
dashura e tij shikonte bukuring dhe hijeshinég
e tij me bishtin e atyre syve t& bukur nén qe-
pallat e gjata si té ishte njé pérgjuese tinzare
dhe i béhej mendja capraz. Por edhe djalo-
shi, gé e kuptonte kéta pérgjim tinzar, e hidh-
te shikimin né anén tjetér, i trupéruar. Kur

, hidhnin papritmas véshtirimet mbi njéri-tjet-
rin, vasha i ulte syté ngadals si njé engjéll
dhe i ngulte né toké, ose geshte duke e shi-
Kuar djaloshin me dashuri. Asohere dashno-
ri, duke e pérqafuar, i férkonte faget e buku-

. 19) N& tekstin e origjinalit kemi njé lojé fjalésh,
qe s'mund t€ ruhet né pérkthim (Shqipéruesi)
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ra, oze e puthe né ballé. Vasha nuk skuqej
tashti, e puthura gé& i jepte shoku ishte, si
té tuash, e puthura e njé véllai.

15

Koha filloi té hapej pak. Me té paré gé
ndryshoi moti, ata u ménjanuan pakéz nga
rruga dhe filluan té baritnin aty-kétu; si u
lodhén, géndruan dhe zuné t€ kuvendonin me
fjalé té émbla. Megjithaté, qé té dy dukeshin
ts shqetésuar sikur t'u kish humbur digka
gé s'’kishin mundur ta gjenin sado g& kishin
kérkuar shumé. Kjo dité gé po ndryshonte
proré u duk muaj té dyve.

Reté po ndryshonin vazhdimisht ngjyrén
e tyre: heré béheshin té kaltra, heré té bar-
dha si shkumba e detit, heré krejt té murrta
dhe heré té zeza, duke zé€n€ késhtu diellin.
Me t'u fshehur dielli, Toka binte né zi, té rin-
jvet u képutej koka dhe 1 béhej vreré shpirti
gikur té kishin humbur cdo gjé qé kishin
pasur. Duke pérfituar nga zhdukja e diellit,
ts ftohtit po sulmonte drejt nga Toka.

Bukuria qé €shté mé té mbaruar nuk
ndryshon né dukje nga bukuria gé éshté du-
ke filluar ashtu si nuk ndryshon edhe dashu-
ria gé sapo zé fill nga dashuria qé éshté meé
té shterruar e sipér. Por bukuria dhe dashu-
ria qé jané mé té mbaruar jané mé térheqé-
se, mé té reja ... Megjithatg, nuk e di pérse
bukuria dhe dashuria gé jané m3 té€ perén-
duar jané té mbéshtjella me déshpérim dhe
me brengé.
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E puthura e lamtumirés éshté meé e émbél
dhe mé e shijshme nga e puthura e takimit,
vetém se ta brengos dhe ta pikéllon shpirtin. .
Neve na duket mé e dashur manushadgja e
fundit té pranverés se ‘'sa ajo e fillimit té pra-
nverées; e duam até mé shumé, se nuk na zo-
ton asgjé, e dimé se sé shpejti ajo do té hu-

- mbasé nga fagja e dheut.

|
|
\
|
16 ‘
Pérnjéherésh qé té dy ngritén kokén nga |
vorbulli i déshpérimit dhe i mendimit té the-
1€ ku ishin fundosur. Néngeshjet e tyre té
€ndshme u shéndritén ballin, ashtu si shén-
drité dielli reté e imta. Duke shtérnguar duart
me dashuri, ata i dhané zemér njeri-tjetrit me

fjalé g¢ shkémbejné dashnorét midis syresh.
Vasha vuri kokén né kraharorin e djaloshit

dhe 1 hodhi kétij duart né qafé si tishte njé
fémi e pafajshme. Asohere dashnori, duke —
bEré buzén mé gagz, i puthi asaj syté e bukur
dhe ballin e ndritur. Sadoqé e puthura e tij
nuk ishte e ftohts, prapé s’e kishte até nxeh-
tési dhe afsh té dikurshém, sadogé bukuria
dhe vesku i vashés, hijeshia dhe pamja e end-
shme e saj, njomeéshtia dhe bri:htésia e saj,
émbélsia dhe kripa e saj, levizjet e matura
dhe t€ ecurit e saj t& bukur, pastértia e shpir- .
tit dhe dlirésia e zemrés s@ saj ishin té plota
Sa, asnjéhers,
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17

Era po getésohej ca nga ca. Reé laroshe
mbéshtuallén si perde tokén. Natyra dukej
shumeé e déshpéruar dhe si e zéméruar. Deé-
shpérimi dhe brenga kishte mbéshtjellé si ré
edhe zemrén e djaloshit, edhe até té sé dashu-
rés sé tij. :

Ata kishin humbur pa ndonjé shkak gézi-
min e paré. Ishin zhytur né ca mendime gé
po i trishtonin gé té dy. Po béheshin pérheré
e mé té brengosur, mé té drobitur, mé te
shqetésuar, meé té zymté. Kjo gjendje e cudit-
shme, gé po ua kthente gézimin dhe Ilumtu-
ring né déshpérim dhe né brengég, ishte lulja
e fundit e dashurisé dhe e migésisé s& ngroh-
te.

18

Era filloi sérishmi té frynte furishém
duke pércaré cdo gjé rretheqark. Gjethet flu-
turonin né ajér. Reté u béné mé té dendura
e mé té dendura, u nxing mg shumé e mé
shumé. Té rinjté e varfér po shikonin me
dhémbje se natyra po ua mirrt e prapé dhu-
ratén gé u dha, se ajo po ndryshonte , po
rréndonte dhe po zhdute cdo gjé, se jeta
g’kishte besé dhe se lumturia nuk ishte e pér-
hershme. !

U dukej sikur kishin njé gjé plmubi té
réndé né kraharor, né ndjenjat, né shpirt dhe
né truté. Kudo vihej re njé ndryshim i madh.
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vegla Dbujgésore si gerre, zgjedha e tjera.
Zhurma e njé mulliri g¢ ndodhej mbané lu-
mit i jepte shkas zhytjes s€ métejshme né
mejtime dhe lindjes né tru té gjithfaré gjera-
ve té pagena.

Ca dallandyshe té mbledhura rreth qipa-
risash kuvendonin me potere, pleqéronin pu-
nén e udhétimit gé do té mirrnin dhe bénin

provat e duhura. Vasha e djaloshi i shikonin .

kéta zogj me malléngjim dhe me sy té llah-
tarshém. Nga shikimet e tyre kuptohej se do-
nin té thoshin kéto fjalé: ,,Ah, o zogj té bu-
kur, edhe ju po na lini?!”. Po e shihnin se
toka dhe gielli po e humbisnin vazhdimisht
veskun e tyre.

Ndryshimi i natyrés po ua zhdukte shpre-
sat pa léné shenjé. Té rinjté po e shikonin
vdirjen e fushés me até sy gé shikon fémia
1 pérzéné tané qé i ka dhéné atij dujkén.?

22

Reté e ndryshuan sérish ngjyrén; duke
mbeéshtjellé ajrin rreth e pérqark si njé tym
1 zi, ato e mbuluan krejt térthoren. Mbas
kag gjémimesh, @& filluan pérnjéherésh e
mbas kaq vetétimash e rrufesh té njépasnjé-
shme, nisi t€ binte njé shi i rrémbyeshém.

QE té dy té rinjté vrapuan sa mundén drejt
njé kas?lleje qé dukej aty afér dhe hyné bre-

20) i1 dhashé dujkén = e débova
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nda né até. Té mbéshtetur mbi supat e njeri-
tjetrit ata soditnin shiun e rrémbyeshém, fu-
shén dhe pérrenjté e sajuar nga ujérat.

23

Pas pak shiu u bé mé i stuhishém, era i
shkatérroi drunjté dhe i héri kashté e kokrra
gjethet. Pérrenjté u béné mé té rrémbyeshém,
gjémimet u dendésuan. Re té zeza mbuluan
té gjithé dhené, qielli s’po dukej mé. Fusha
mori pamjen e detit. Té trembur nga shtérn-
gata dhe duke u dridhur nga té ftohtit, fé-
mijét e varfér gaheshin nga kéto q& po ngjis-
nin dhe thoshnin: ,,Cfaré shiu i-rrémbye-
shém! C’eré e forté! C’pérrenj! Sa ftohts!
C’'rrebesh! C’kijamet!”

Pas njé.copé heré shiu u pre, reté u dava-
ritén, era u getésua, giémimet puzhuan. Ndo-
nése rréketé po rridhnin edhe, vrulli dhe zha-
urima e tyre u pakésua. Qielli u cel sérish.
Por syté e fémijévet t& shkrets;, megjithatg,
ishin plot me loté. Reja e brengés, qé kishte
mbéshtjellé zemrat e tyre, nuk u shporr dot.
Déshpérimi dukej si hie né ballin e tyre. Ata
humbén lulet mé té bukura té rinisé, té fatit,
té bukurizé dhe té hijeshisg, té haresé dhe té
défrimit, té dashurisé dhe té miqésisé sé
ngrohté; humbén shijen e émbél té ditévet té
bukura té takimevet me njeri-tjetrin. Jetés
pa dashuri s’i kishte mbretur asnjé shije. Se
zemra e mésuar té rrojé me dashuri, kur e
humbet kété, i lan duart nga ¢do gézim, mbe-
tet shkret dhe pa shpresé, ................
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24

Dielli ndodhej né anén peréndimore té
térthores sé ngarkuar me ré. Ai dukej si njé
copé e madhe ari né mes té revet. Hijet po
zgjateshin nga ana e lindjes. Fémijét donin
té ktheheshin né shtépi po nuk mund té ka-
lohej dot nga pylli. Rruginat e ngushta ishin
shkatérruar krejt dhe i gjithé vendi ishte bé-
1€ balté e gjallé. Pérrenjté nuk hidheshin dot
édhé. Ujét vazhdonte té zbrazej nga ¢do ané.
Nga drunjté binin pika té& ftohta si akulli. Né
mes té kétyre véshtirésive ata pané njé tym
gé dilte nga pylli. Ishte tymi i zjarrit gé ki-
shin ndezur me karthje e me bar té thaté
barinjté dhe druvarét pér t'u ngrohur. Nga
era tymi u pérhap népér té gjithé pyllin. Ta
kish énda erén e kétij tymi né gjithé até la-
géshti. Pak mé voné, andej nga dilte tymi u
duk njé flaké e madhe. Té shkretét i kthyen
nga zjarri duart e ngrira gé té ngroheshin nga
larg. U dridhej i téré trupi nga té ftohtit, le-
shrat u ishin bér qull nga shiu. Zéri i njé
borie gé i ra papritur né pyll né mes té asaj
heshtje té madhe njé gjahtar, qé¢ donte té
mblidhte shokét e tij, e shtoi edhe njé hers
meé tepér llahtaringé. Dy té€ rinjté menduan se
izhte shumeé voné. Vendi ku do té shkonin iu
dukej shumé larg. Shumé pengesa shihnin pér
t'u kthyer. Nga frika kujtonin se koha po ka-
lonte shumé shpejt dhe se po afrohej mbré-
mja. Kishin friké nga errésira e natés, nga
vetmia e llahtarshme, nga pylli, nga shkémbi-
njté, nga bishat, nga lumenjté. Pas pak boria
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pushoi. U shua edhe zjarri. Heshtja dhe llah-
tari u shtuan edhe njémijé heré meé tepér.
Plot friké e dashuri shikuan asohere né sy
njeri-tjetrin. Né buzét e tyre té ftohta spikati
njé néngeshje e émbél. Engjelli i dashurisé
erdhi té shihte zemrat e tyre pér té fundit
heré. Té zéné doré pér doré ata filluan té
ecnin.

25

Né té kthyer nga rrethina e gytetit, u ulén
pér té lundit heré né léndinén e shétitjes afér
njeri-tjetrit si njé ¢ift péllumbash, si dy gipa-
rise. Fishkéllima e erés dégjohej si bori. Shka-
lla e té ftohtit té ajrit tregonte se dimri po af-
rohej. E gjora vashé kishte ngriré nga té fto-
htit; duart dhe faget i kishte akull. U mbésh-
tuall me shallin dhe duke u afruar edhe ca,
shikoi dashnorin né fytyré me ata syté e ém-
bél. Meqgé e pa até shumeé té brengosur, e zuri
né doré me dhémshuri dhe i hodhi sérish njé
véshtrim edhe mé té thellé, edhe mé té ma-
lléngjyeshém. Pastaj pérnjéherésh ra né preh-
rin e tij, i hodhi' duart né gafé dhe me njé
shikim giellor, me njé sjellje engjéllore dhe
me njé gjuhé, qé ja béri copé-copé zemrén
dashnorit, i tha: , Do té duhemi gjithmoné!
pérjeté! Apo jo?”. :

Duke i ledhatuar asaj leshrat e bukur,
ballin p2 bardhé dhe faget e kuqe, dashnori i
shprehu besnikéring e véllazériné dhe me njé
shikim shumé té cuditshém, gé bashké me
déshpérimin kishte me vete edhe shpresén,
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kundroi pér-njé kohé té gjaté syté e bukur
té saj.

Té shkretét f€mi! Keérkonin t’i mbanin
me ciltériné e zemrés dhe me pahir lumturing
dhe gézimin gé u kish sjellé dashuria. Nuk
donin ta leshonin. Por mé kot. Natyra vazh-
donte t'u mirrte nga zemra dashuriné e ngro-
hté dhe, pér t'u argétuar, po ua griste até
si té ish njé copé letér pa vleré. Bashké me
dashuriné po fluturonte edhe Ilumturia gé
ishte e lidhur me t&. ,

Kur pané se u kish hyré né mes zana e
ndarjes dhe e largimit, gé t& dy pérnjéherésh
derdhen loté kalivar. Tronditja dhe ngashéri-
mi ua Kyci gojén, ju zu fryma, fytyra ju ndry-
shua. Shikonin njéri-tjetrin si t& mpiré dhe
si pa mend, ashtu’'si ata q& jané duke dhéné
shpirt.

— Ah, ndarje e pérjetshme! Largim pér
sa té jeté bota! Lamtumiré e fundme! Se

¢’gjemé e madhe! — thoshin ata duke qaré
me dénesé .,
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Dimri kish filluar té bénte punén e tij.
Tokén e kish mbuluar débora. Malet, fushat,
drunjté, livadhet, kodrat, rrugét, e gjithé bota
ishte béré njé gjé krejt e bardhé. Kronjte, lu-
menjté, pérrenjté kishin ngriré krejt. Toka
kishte marré panrjen e njé veje. -

Re té murrta meé t€ zeza géndronin si njé
perde e trashé mbi déborén. Era e ftohté dhe
e furishme e ngrinte lart si niseshte déborén,
duke u sajuar késhtu njé tym i bardhé.

Térthorja nuk dukej fare. Faollat e ds-
borés fluturonin si té ishin péllumba t& bar-
dhé; heré binin né toké mengadale dhe heré
me vértik si plumba. Ajri ishte shumeé i fto-
hté dhe era si e ndérkeyr. Bota kishte mbe-
tur shkreté dhe pa piké bukurie. Rruzulli i
Tokés ishte, mbéshtjellé me savan, kurse qie-
1li kishte hedhur pérsipér njé perde té& zezé.
Natyra vajtonte.

Cdo gjé e kish pushtuar brenga dhe
déshpérimi.

vallé kush e ka hedhur kété napé té zezé
mbi fytyrén e qiellit dhe kété mbulesé té
bardhé sipér tokés? C’jané kéta flamuré prej
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mjergulle e kéta bajraké prej tymi? Duke valé
vitur ata humbasin né pyllin & té shtie fri-
kén.

2

Daléngadalé era u pre fare. Errésira dhe
trishtimi po shtoheshin ca nga ca. Débora fi-
lloi t&é binte lehté si fgolla pambuku. Reté u
nxiné krejt dhe mbuluan tokén. S’kish mbe-
tur asnjé gjethe, asnjé lule, asnjé fije bari
té réndomts, Pérvec carcafit té bardhé asgjé
tjetér s’té zinte syri. Bota ishte béré njé ngjy-
Té e vetme. Té dukej se ¢do gjé né boté kish-
te vdekur, ishte zhdukur pa léné shénjé. Meé
S'dégjoje asnjé zé&, asnjé tingull, asnjé mizé.
Vetém njg zi e kobshme dhe njé heshtje trish-
tuese kish pllakosur rruzullimin. Jeta ishte
béré e meérzitshme, gielli ishte zemeéruar, na-
tyra ishte e pikélluar, e zymté, e brengosur.
Piudo njé shkretétiré gé ié shtie datén. Shité-
Dité dukeshin si ca gérmadha té trishtuesh-
me. Népér drunjté s’kishte gjethe té blerta,
s’kishte kokrra t& bukura, ata ishin ngarkuar
me déboré té ftohts. Pylli té shtinte frikén,

atje ngrije nga t& ftohtit, ishte béré gé mos
ta shihje me sy. -

3

Vendin e stolisé dhe t& hieshisé sé verés
e‘kish Zené shkatérrimi dhe mjerimi qé kish
Sjellé dimri Hapésira dukej si njé shtatore
Q€ té kallte frikén. Ah, moj boté e shkretg!
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Duke gené dikur aq e endshme e bukur, e da-
shur, pjellore, e stolisur, e geshur, e nxehté
dhe plot me eréra kundérmuese, pse je béré
tashti kag e llahtarshme, bunacé e mvrejtur,
burg, krejt e thatg, rrénojé, e brengosur, akull
e ftohté? Ku i ke lulet e sapocelura dhe gje-
thet bleroshe? Ku shkoi gjithé ajo hieshi jot-
ja? Sa i ftohté €éshté savani me té cilin je
mbéshtjellé ti! Sa t2 shémtuara, sa vramuze
jané kéto re té zeza qé té mbulojné ty!

Edhe gjendja e tanishme e té€ rinjvet. i
shémbéllente késaj gjendje né té€ cilén ndo-
dhej tashti bota. Ndjenjat u kishin ndryshuar.
Né shpirtérat e tyre kishin lindur dhémbja,
né zemrat e tyre kishte hyré déshpérimi dhe
prenga. Dashuria e tyre ishte ftohur. Endj'et
dhe lektisjet e tyre pas dashurisé ishin vysh-
kur, fytyrat e tyre te lémuara ishin rrudhur
nga té ftothtit. Boria e fundit e vjeshtés kish-
te mbledhur ushtringé e dashurisé, kurse era
e saj e kishte shpérndaré krejt kété ushtri.
Njé doré e fshehté u kizh zéné zemrat dash-
norévet dhe u kish' preré lidhjet gé i bash-
konin ata.

Ashtu si mbetén cullaké drunjté pas ré-
njes sé gjethevet, ashtu kishin mbetur pa gjé

- edhe zemrat e tyre mbasi kishin humbur da-
shuriné dhe gazin. Mbarimi i lumturisé sg njé-
hershme i kishte 1€éné né brengé dhe né shtré-
ngim té jashtézakonshém zemrat e tyre té
pbutéza dhe té mira. Shpirti dhe zemra e nje-

8 Katér stindt
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riut s’jané té zonjat prej vetiu gé& té durojné
gjéra té jashtézakonshme. Ashtu si i mjeron
gjéma e madhe, ashtu i shgetéson edhe lum-
turia e tepért.

4

Mbasi u patén dashuruar gati sa té adhu-
ronin njeri-tjetrin, kétej e tutje, me zemrén
gé ishte béré tashti si kokrrat e premévet gé
prishen kur u shkon koha, qé kish humbur
sillmén e freskiné dhe qé kishte mbetur
shkret pa zjarrin e dashurisé, asnjeri nuk
donte gé ata té jetonin bashké. B ¢’dobi ka t’i
frysh zjarrit q& éshté shuar e béri hi?

Mbarimi i castevet t& shkélgyera té dité-
vet té jetés i 18 njeriut mbresa shumé té hi-
dhura; kur njeriu kujton ditét e takimit, shto-
hen dhémbjet e ndarjes. . .

Humbja e lumturisé &shts e hidhur dhe
pikélluese vetém sepse njeriu kujton castet e
€mbla t& lumturisé.

5

Mbasi pushoi débora, dolli q& prapa njé
Muri njé njeri, i ri me moshg, i cili ish
mbéshtjells me njé malloté dhe qé dukej i
bfengosur dhe i zymtg. Ai hodhi njé shikim
perqark, pastaj duke tundur kokén q& s'po
mundej té shihte até q& kinse kérkonte, ose qé
S’PO gjente ats Qé kinse kish paré di-
kur, filloi té fliste Pércart duke ecur rrugés
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sé mbuluar me déboré, nén drunjté gé rrézo-
nin pérdhe déboré. :

Por as frika gé té shtinin drunjté e mbu-
luar me déboré, as reté e zeza e té llahtarsh-
me, as mjergulla gé sulmonte nga c¢do ane,
as té ftohtit qé i kish ngriré trupin dhe gjym-
tyrét, as déshpérimi dhe mérzia qé€ i jepte
vetémia, asnjé nga kéto spo mundonin t’i
térhignin atij vémendjen dhe ta bénin té me-
ndohej.

Duke i pasé syté té ngulur te dritarja gé
dukej pérkundrejt, ai zhkonte e vinte si i
mpiré e si pa mend dhe ‘me trishtimin e nje-
riut qé shkon té shkon té shohé natén té vra-
rét né fushén e betejés.

6

Ky njeri ishte djaloshi yné. Donte té shi-
hte kété vend gé ishte kujtimi i castevet qé
kish kaluar bashké me té dashurén e zemres,
i lumtur, i gézuar dhe si¢ ja kish déshiruar
zemra, duke shijuar dashuriné dhe miqgesing
e ngrohté. Por kot! Cdo gjé kish ndryshuar.
Ndryshimet rrénjésore kishin zhdukur fare
cdo gjé té méparshme.

Cdo kénd i pamjes qé shtrihej pérpara,
cdo dru, rrugét, kroi té kujtonin ngjarjet e
éndshme té asaj kohe té lumtur ... Ato dité
tsé bukura, ajo koh€ e €émbél, ato gjéra té énd-
shme, ajo lumturi e shkuar i kalonin proré

népér mend.
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-~ Ah, cdo gjé kish ndryshuar! Kujtimi i
asaj begatie gé kish kaluar nuk bhénte tjetér
vetém se e shtonte meé tepér déshpérimin dhe
brengén. Sa heré qé i shkreti kujtonte até ko-
hé, nxirrte psherétima té thella e té ftohta.
Meqé i rané né koké té kétilla krajata qé po
e dérmonin, ai e quante veten.shumé fatkeq.

Kur kujtonte lumturing e vjetér qé i pat
sjelle zemrés dashuria dhe gézimin qé pat
ndjeré nga migésia e ngrohté me t3 dashu-
rén e tij t€é éndshme, atij i pElgente té vdiste
mé miré. Ndryshimet gé shikonte midis pra-
nverés dhe dimrit dhe ndryshimet gé kishin
ndodhur né natyré ai i krahasonte me ndjen-
jat dhe mé gjendjen e tij, '

I kullonte gjak zemra kur shikonte ndry-
shimet e padéshirueshme (& ishin béré né
veten e tij, né mendimet, shpirtin, zemrén dhe
né mendjen e tij dhe kur mendonte se fati
Ja mori sérish me té perdhuné e pa ndonjé
shkak lumturing gq& i kish dhuruar atij.

Ndryshimi i natyrés, gjendja e vendit pér-
gark dhe ngjarjet shqetésuese té dimrit e
brengosnin edhe njé heré mé tepér.

Ashtu si nuk besonte gé té ktheheshin
edhe njé heré ato dité té uruara gé pat kalu-
ar me dashuri dhe me té dashurén e tij, po
ashtu kish prere cdo shpresé se do t& shihte
edhe njé heré dalléndyshet e pranverés. Hu-
mbja e shpresés bénin g brenga dhe dhémb-
bja t1 dukeshin té pérhershme dhe ngjarjet
e dimrit si gjéra q& s'do té kalonin kurré.

Shkoi gjer atje ku mbaronte sheshi. Qén-
droi njé copé herés pérpara njé dritareje té
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hapur pérgjysém dhe u zhyt né detin e mejti-
mevet. I'illoi té sillte ndérmend njé nga nje,
me sa mundej, té shkuarat qé kish jetuar me
shpirtin dhe me mendjen e tij. Zogjté e bukur
dhe ionet e tyre, lulet dhe era e tyre e da-
chur, rrezet e diellit, gjethet e blerta, pemét
e shijshme, puhizén e lehté, shetitjet gé kish
béré bazhké me miken, hieshiné e vashés sé
géndshme, émbélsing e saj, dashuriné qé kish
pasur ajo pér te, té gjitha kéto ai i kujtoi i
vrerosur dhe me dhémbje t€ madhe né
shpirt. Por kur erdhi né vete, e pa se ishte
fill i vetém, i pérhumbur, i xhveshur nga cdo
gje - .- ;
Ishte i pikélluar sa s’kish mé. Megjithée-
kéts, pa dashur as ai veté, njé déshireé e fshe-
hté po e shtynte gé dilte pér shétitje. Donte
sdonte, mori rrugén drejt nga pylli. I vdiré
dhe i cfilitur pérbrenda dhe me zemér g€ rrih-
te fort, ai rrotulloi gjithandej syté qé té gje-
ate vendin ku patén kuvenduar e défryer sé
bashku me vashén nazemadhe, g€ ai pati da-
shuruar pér herén e paré né jeté, né mes lulesh
té posacelura dhe erérash té éndshme, nén
drunjté e lulézuar. Por nuk e gjeti dot keté
vend gé pat kundérmuar atéhere e g€ pat gené
stolisur me manushaqe, zymbyla, bathra, zam-
paké e lule té tjera. Ajo 1énding e bukur si pa-
rajsa ishte vetém ne kUj.t_esnén- e tij. Tashti t8
gjitha jzhin zhdukur e -bt.ﬂre si mos mé keq.
Dheu i shkreté kKish ngriré nén déborén, ashtu
o zemyra e djaloshit t& gjoré nga té ftohtit.
 puke hedhur né mes t& kétyre dhémbéje-
ve ni¢ veshtrim té llahtarshem rreth e rro-
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tull, ai e pa giellin gé ish vetém njé tym i zi
dhe botén té heshtur dhe t€ mbetur shkret.

Duke e paré veten né kété léndiné qé té
shtinte frikén, ai shtangu né vend i habitur
dhe i mpiré. Prandaj mbuloi fytyrén me duart
e tij dhe zuri té gante. .

7

Tek ishte duke qaré dhe i fundosur né
mendime, i zuri syri njé gjurmé. U pérkul dhe
e verejti pér njé kohé té gjaté kéte gjurme. I
ZOti §| késaj gjurme sé pari kishte dalé né
njé kojke, pastaj kishte kaluar pérmes njé
livadhi. Ai kishte ecur heré me té shpejté
dhe i shqetésuar, hers mengadalé dhe duke
menduar. Kuptohej se kjo ishte gjurma e ké-
mbeés sé njé vashe té vogél. Dilte gjithashtu se
1 zoti i gjurmés kishte ecur duke gené i désh-
P€ruar, i brengosur, i shgetésuar.

Duke vérejtur me vémendje kété gjurms,
al u skuq nga fytyra, ju léndua zemra aq
sf_l_umé dhe e humbi fare. Filloi sérish t& binte
df:boré'. Era shakullore ¢onte pérpjeté débo-
I‘t?n dhe ja hidhte atij né fytyré, ja pérplaste
né kraharor. 7

Kur gjurma humbiste dalngadalg, ai fshin-
te. Si 1 leshté déborén nga mallota dhe ndigte
NJeriné e panjohur. Duke shpejtuar hapatég,
duke ndjekur késhtu pas gjurmave kémbeé
DPEr kémbé njering e panjohur, ai pa
m§ né fund njé trup té cuditshém njeriu nén
njé rrap Kkrejt té zbardhur e té ngarkuar me
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déboré, mé té dalé té njé suke aty afér.

Ja, ky trup i kishte béré ato gjurma, ai
kish gené& vravashka e djaloshit. Me fytyrén
té mbuluar me té dyja duart, ai po gante
shumeé i pikélluar. Duke u dridhur, djaloshi
niset drejt atij, i afrohet me hapa té lehta, i |
vé ngadalé dorén né sup dhe ja heq duart
nga fytyra. Shohin njeri-tjetrin. Ishte vesha e
gojrél. '

8

Edhe ajo e shkreta gante se ja kish da--
shur shpirti dhe zemra dhuratén e madhe té
dikurshme. Pér t€ larguar brengén dhe pér t'i
dhéné késhtu pak ngushéllim zemres S rré-
nuar, ajo kishte shkuar atje ashtu si shkon
néna te varri i fémisé sé saj té vdekur.

Duke u takuar késhtu papandehur, u
trembén qé té dy. Ata gené ndaré té zemeé-
ruar nega njeri-tjetri dhe kjo i pat béré gé &
binin né njé gjeratore brenge dhe trishtimi.
Duke gené gé té dy né kémbg, te pérshkuar
nga dridhmat dhe me leshrat ngritur pérpjeté,
ata po jetonin até giendje mjerimi té thellé gé
pushton atin dhe nénén, té cilét, mbasi jané
endur per njé kohé té gjate, secili né€ njé anén
pér té kérkuar zemrat e tyre g€ i kané hum-
bur, takohen sérish, por duarzbrazét.

Duke e dashur dashuring, por pa gené té
sotét qé ta donin njeri-tjetrin kétej e tutje, ata
i ktheheshin plot zémérim dashurisg, gé u
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dukej si njé gjé e vdekur, dhe pyetnin kohé e
meé kohé se cili nga té dy e kish shparta-
lluar até.

Ata ishin kétu si kryeprindérit e njerézi-
mit, té cilét mbasi gené pérzéné nga bukurité e
gené dérguar né kété toké gé t’i binin kokés
me grusht, t€ rozbiteshin dhe té béheshin si
mos me keq. Kur. kujtonin té kaluarén, ata
dhemkoseshin mé shumé, u shtohej brenga mé
tepér. Megenése po shiheshin pér heré té paré
né até vend té trishtimshém, ata shikonin
njéri-tjetrin si t& huaj, t& tronditur dhe si té
shushatur,

9

Ndérkohg djaloshi u hodh e tha: — ,.Da-
shuria ashtu sj erdhi pa na pyetur ne, ashtu
S'na mori leje dhe kur iku. Ajo jetoi né zem-
rat tona aq sa mung té rrojé njé trendafil né
Mes t& gjetheve bleroshe. Dashuria &shté njé
dh"_lraté € madhe, shumé e émbél. Eshté lum-
turia e njeriut, begatia e njeriut; ajo &shté
Shl_u‘ﬂé e dashur, Por sic éshté e natyrshme li-
ndja dhe rrojtja, ashty éshté e natyrshme edhe
Vd'?kja- Asnjé forcé nuk mundet ta ngjallé mé
a8 Wdig! Tku! Zemra, jons mbeti shiret. Ajo
%e na c}onte Zémra u zhduk dhe u bé pluhur.
Y tretén ato ndiesits e holla! As besnikéria
Jote, as fisnikéria jote e &ndshme qé vlente té
nqu:Ohej' as dlirésia jote e pafajshme, as shi-
Kimi yt depértues, as ajo sjellje ledhatuese qé
ME bénte t& t& shikoja si njé shtatore t& njé
begatie t& Vjetér, .as bukuria jote joshése, as
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kujtimi dhe mbresat e émbla té asaj kohe qé
dimé ne..., as ajo griméz dashurie qé ka
mbetur edhe né zemrat tona... asnjéra nga
kéto nuk mund ta kthejé nga rruga zogun: e
dashurisé & &shté ng ta fluturuar. N& zem-
rat tona kemi vetém dhémbjen qé na la ajo.

Ah, pse vallé nuk e kemi ng doré veten
toné? Pse nuk duket dora gé na thyn e qé
na drejton? Plogéshti e pafund! Tallje e pér-
Jetshme! Mos vallé njeriu ardhka na boté q&
té vuaj?”. Pastaj filloi t& bariste si i 1éné.

Kur e pa vasha se djaloshi, qé& kish geng
dashnori i saj i pérhumbur PO  mundohej
shumé dhe po 1 pérpélitej zemra tej masés,
ju afrua prané menjéhers., Djaloshij kish réng
mbi déboré si té ish njé rrézuar nga era e
forté. Vasha hapi syté e saj té médhenj dhe
véshtroi me kujdes, duke marre njé pamje
té cuditshme. Kur pa se pPo ato ndryshime
dhe po ato ndjenja qé po zhuritnin zemreén e
saj ishin cdhe te dashnori, i erdhij keq pér
kéteé té shkreté. Djaloshi u ngrit dhe duke i
hedhur vashés duart ng gafé j tha: — »Ah,
u vyshkén njé nga njé bociat e celura tg bu-
kura té trendafilishtes sé dashurisg. Shkuan e
vajtén ato dité t& bukura! Té mirat e dashu-
risé. Shkuan e vajtén ato dits té bukura! — g
mirat e dashurisé u béné pluhur, Mbetém shy-
mé fatkeq. Si mund té durojme (€ ky mjerim
té na i shkretojé fare zemrat?’’,

— Veértet, ndjenjat tona kané ndryshuar.
Eshté e pamundur t8 mposhtet natyra. S’ka
rrugé tjetér vegse t'i nénshtrohemi ligjit té saj
té larté, — tha asohere vasha dhe filloi t& ecte
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plot shije e fisnikéri. Nga syté e té dyve dilte
zjarr. Shikonin njeri-tjetrin pa besim. Pastaj
djaloshi. foli me zg& té ulét: ,Meqé dashuria
- po vdiret, té paktén pse ta pérlyejmé me njé
géndrim t& Kkétille té ftohté shogériné tong,
.até shijen e émbél té njéhershme, até lumtu-
rin toné té dikurshme? S'€shté aspak e hijsh-
me gé dashuria jong, e cila ishte dikur aq e
vyer dhe e larté, té kénaqget tashti me njé nde-
rim té réndomté. Dashuria gé pat mbiré si
njé bisk i njomé né zemrat tona, dashuria gé
na pat dhuruar ¢'na pat dashur zemra ge njé
lumturi e madhe pér ne. Por ¢’e do se iku!
flturoi! Sa keq! U zhduk, u bé pluhur!”

Po e dashura nuk i dégjoi fjalét e tij se
kish ikur. Kur pa djaloshi se e dashura u’
largua, e képuti fare kokén. Duke e kuptuar
se do té mundej ta duronte kété ndarje piké-
lluese, ai u léshua me zemrér té lénduar, shu-
meé i trishtuar dhe i zymté, e zuri vashén, i
dolli pérpara dhe e pushtoi fort. Pastaj duke i
réné ndér kémbeé i tha: — ,,O té duam njeri-
tjetrin, o té vdesim qé té dy!”. Vasha ja dha té
garit dhe vuri kokén né parzmén e djaloshit.
Ata shikuan njeri-tjetrin pér té fundit heré me
dashuri e me dhémshuri. ..

10

Por gielli e pa té tepért edhe kété takim té
ngrohté té ¢stit té fundit qé béné té rinjté. Du-
ke shkulmuar nga zilia dhe resa, ai e ndry-
shoi ngjyrén.
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Reté e ndera si perde té zeza sipér tokés y
davaritén nga era e vrullshme dhe fillun té& ec-
nin me nxitim né giell. Drunjté tundeshin
sa meénd thyheshin duke rrézuar pérdhe dého-
rén me té& cilén ishin ngarkuar. Nga pylli
dégjohej njé& zhaurimé e madhe. Borigat e gja-
ta dhe drunj té tjeré dridheshin nga rrénjgt
gjer né majé duke rrézuar nga degét gjethet e
thata. Nga pylli plasi dhe oshétiu anembang
ulérima e tmerrshme e ujgérve té uritur. So-
rrat léshuan njéherésh njé kithmé shurdhue-
se. Me njé fjalé, heshtja trishtuese gé sundonte
pak mé paré kétu, u kthye né njé poteré tg

llatarshme.

11

Po ecnin ¢é té dy duke gené t& mbéshtje-
11€ djaloshi né mallotén e tij dhe vasha né pall-
ton e saj. Era e forté bénte qé t'u valévite-
shin leshrat né ajér. Duart e faget u kishin
negriré, kémbét u ishin béré akull. Syté u ishin
skuqur nga té qarté, buzét u ishin béré shk-
rumb, kurse fytyra u ishte béré dyllé e verdha
nga mjerimi, nga brenga, nga té ftohtit. Megijj.
thaté, qé té dy dukeshin té éndshém sa s'ba.
hej, té émbél sa asnjéheré, shumé tg sjellshém,
Shtati dhe té ecurit e tyre shumé tg bukur
dhe fare té pérsosur. Me gjithé déshpérimip
e madh, ata po bénin pérpjekje t& jashtiza.
konshme pér ta ngjallur sérish dashuring. En-
gjéjt nga njéra ané i térhignin dhe i bashko.
nin zemrat e tyre, nga tjetra ané i ndanin dhe
i.largonin.
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Por dashuria ishte shuar, s’i kish mbetur
me shpirt; zemrat e tyre ishin vdirg, ishin
béré akull. Dashuria gé kish ardhur nga bota
e fshehté dhe gé kish banuar pér ca kohé né
zemrat e tyre, u kthye prapé andej nga kish
ardhur, e dlirg, larg shijesh trupore Humbja
e k&saj sé bekuare gé pat bashkuar dy zem-
ra té dlira dhe té buta, po b&hej shkak gé
kéto zemra té ndaheshin.

NE té vérteté, mérmérimi i émbél i ujit
qé rridhte nén akujt i grizhte ata q& té gé-
ndronin atje, por shiu i shtréngonte qé té ik-
nin. Lladigat e drunjvet ua kishin zéné rrugén,
por era i keéshillonte qé té ktheheshin. U
ndané tashtimé qé té dy me njé guxim té
madh, me njé vullnet qé rrallé e shikon ndér
njerézit. Sa keq! U ndang pérgjithmoné! Duke
VEné cdonjeri dorén né zemrén e vet té pla-
gosur e té pikélluar, duke psherétiré e garé me
nNgashérim, rendén secili né njé ané. Por nda-
Té e pa ndaré, meqé dhémbja e ndarjes dhe
brenga e mérgimit copétoi zemrat, u penduan
PEr até qé kishin béré padashur, prandaj i thi-
ITén njeri-tjetrit gé té shiheshin sé paku edhe
njé heré. Bértitnin me trishtim e shumé té
trazuar. Zéri i tyre dégjohej mé& miré se vér-
shéllima e erés s¢ furishme. Por nga dhémbja
qé_ u la ndarja asnjeri nuk e dégjon dot tjetrin.
Mg ng fund, asgjé s’po dégjohej mé pérveg
Zhaurimés s€ erés dhe té drunjvet, pérve¢ utu-
TImes sé ujravet dhe t& malevet. Qielli u nxi
dhe u bé sterré Débora nisi té binte sérish. Pla-

S njé shtérgaté e madhe, njé stuhi e jashté-
zakonshme.
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Meé s’dukej as gdhe rrejza mé e zheté qé té
tregonte se Kishte diell. Ungrys... Reté po
nxiheshin ca nga ca. S'té zinte syrj yll. Qielli
u bé sterré. Era nuk lévizte fare. Pylli s'pi-
pétinte. Débora, qg s’binte pér heré té paré,
sa vinte e po e ngrinte déborén e vjetér du-
ke e béré até si shjgémb. Mé s'dgjohej asnjé
z&, asnjé jon. C’kisp e ku kish pllakosur nata
e errét, nata e lyfgjishme. Bota s'ish gjé
tjetér vec débore, rg té zeza, heshtje e thellé.
Brenda né savanin g tokés shtrihej kufoma e

té ftohtit.-. .

Z pérktheu 'nga turgishija
Vexhi BUHARAJA



